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علی نجفی توانا، حقوقدان:

»شکستن گردن اراذل و اوباش«
مبنای قانونی ندارد 

انتشار ویدئویی بازدید فرمانده انتظامی مازندران از سواحل بابلسر و اظهار نظر 
درباره برخورد با »ناهنجاری« ها دیروز فضای اینترنت را پر کرد. سردار حسن 
مفخمی، فرمانده انتظامی مازندران در این ویدئو خطاب به یکی از مسئولان 
خواست  کسی  اگر  ما،  شهرستان های  و  استان  این  »در  می گوید:  انتظامی 

ناهنجاری کند، به حکم قانون گردنش رو بشکنید، پاسخش با من.« 

ثبت بزرگ ترین اعتصاب 
شهروندان مجازی

میلیون ها کاربر در شبکه اجتماعی »ردیت« در بیش 
از نصف انجمن های این سرویس به مدت ۴۸ ساعت 
اعتصاب کردند. علت این اعتصاب، افزایش ناگهانی 

هزینه های خدمات »ردیت« بود.

رئیس فراکسیون محیط زیست خبر داد

مجلس به دنبال 
تأسیس آژانس منطقه ای 

گردوغبار

تگرگ تابستانه
در »ارسباران«

در اعتراض به جاده کشی روی 
»کوه خواجه« شکل گرفت

پویش مردمی برای
حفظ میراث باستانی 

| عضو بازنشسته هیأت علمی مؤسسۀ 
تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور  |

| محمد درویش |

روز جهانی مقابله با بیابان
و وظایف ما

از نخستین سالی که این روز گرامی داشته 
شد، یعنی ۱۷ ژوئن ۱۹۹۴، تا امروز دست کم 
رویشگاه های  وسعت  از  هکتار  میلیون   ۶۰۰
قلمروی  بر  و  شده  کاسته  جهان  جنگلی 
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۲ادامه در صفحۀ

جریان آب لوله کشی در 
تهران هنوز  اختلال دارد

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:

باند مافیایی 
مدیریت پسماند
را متلاشی کردیم

جعبه سیاه حادثۀ 
پله برقی مترو 

یک کارشناس اقتصاد شهری: در حقیقت سیاستگذاری اعضای شورای ششم 
برای تأمین رقم ۱۰ هزار میلیارد تومان، به منظور افزایش اعتبارات خرید واگن مترو 

و اتوبوس به جان اعتباراتی مثل تعمیر و ایجاد پل های عابر پیاده افتاده است

»پیام ما« آخرین وضعیت پله برقی های پایتخت را بررسی کرد 

واکاوی مرگ گورهاواکاوی مرگ گورها
در »قطرویه«در »قطرویه«
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گزارشی از مراسم روز جهانی مبارزه
با بیابان زایی

»میقان« یک کویر 
و بی شمار متقاضی

  سبقت بیابان زایی

از بیابان زدایی

عمرانی  معاون  حضور  با   - پیمان خواه  سمنان،   
استانداری سمنان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
استان،  تجارت  و  معدن  صنعت،  مدیرکل  استان، 
و کشاورزی  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  ریاست 
و  استان  صنایع  مدیران  انجمن  رئیس  و  استان 
و  برنامه ها  هماهنگی  جلسۀ  مسئولان،  از  جمعی 
)واپایش(  کنترل  برای  صنایع  موردنیاز  اقدامات 
معاونت  ساختمان  محل  در  تابستانی  پیک بار 
هماهنگی امور عمرانی استانداری سمنان برگزار شد. 
مدیرعامل شرکت توزیع برق استان با ارائۀ گزارشی از 

وضعیت مصرف برق صنایع اعلام کرد: افزایش۱.۵ 
درجه ای دما در نیمۀ شمالی کشور و به طبع آن رشد 
هزار تا ۱۵۰۰ مگاواتی مصرف برق، مشکلات زمستان 
و به تعویق افتادن تعمیرات نیروگاه های کم رنگ شدن 
مدیریت مصرف در بخش خانگی به دلیل عملکرد 
تغییر  عدم  سال گذشته،  در  نیرو  وزارت  مناسب 
ساعت رسمی کشور و رشد تولید از جمله چالش های 
مهم صنعت برق برای جبران ناترازی حدود ۱۲ هزار 
مگاواتی است. »سیدمحمد حسینی نژاد« با عنوان 
اینکه صنایع با ۱.۴ درصد از لحاظ تعداد مشترکین 
بالغ بر ۴۴ درصد مصرف انرژی مشترکین در استان 

را دارا هستند، افزود: صنایع می توانند با جابه جایی بار 
از ساعت ۱۱ صبح تا ۲۳ شب فقط یک روز در هفته 
و انتقال نوبت های آن بازه به ۲۳ شب تا ۱۱ صبح و یا 
روزهای پنج شنبه و جمعه بدون محدودیت نسبت به 
ادامه روند تولید اقدام کنند. او همچنین در خصوص 
نحوۀ جابه جایی بار صنایع و تأمین برق مشترکان 
شرکت  شد:  یادآور  و  نمود  ارائه  را  پیشنهادهایی 
توزیع برق استان سمنان آمادگی هرگونه همکاری و 
مشارکت با صنایع درخصوص راهکارهای احتمالی و 
پیشنهادی مشترکان را داراست که در جلسات دوره ای 

پس از تصویب شدن به اجرا درآورد.

 تغییرنکردن ساعت رسمی کشور و رشد تولید، چالش های مهم صنعت برق

مواد  صنایع کشاورزی،  بین المللی  نمایشگاه  سی امین 
غذایی، ماشین آلات و صنایع وابسته - ایران »اگروفود 
انجمن  پاویون  در  کرد.  کار  به  آغاز  تهران  در   »۲۰۲۳
تخصصی همگن صنایع غذایی استان کرمان ١٣ واحد 

دارند. مواد غذایی حضور  در حوزه  فعال 
 در پاویون استان کرمان با حمایت شرکت شهرک های 
صنایع  انجمن  و  صمت  خانه  استان کرمان،  صنعتی 
غذایی در فضای ۳۰۰ مترمربعی دایر شده است، فعالان 
بخش های مرتبط به گفت وگو و تبادل اطلاعات می پردازند.
 کیان سیدی دبیرکل خانه صمت درباره شکل حضور 
این شیوه حضور  به صورت گروهی گفت:  نمایشگاه  در 
باهدف  و  نمایشگاه که پیش ازاین هم تجربه شده  در 
متمرکزکردن توان شرکت های استان کرمان برای معرفی 
به بازدیدکنندگان و فعالان این حوزه انجام شده است.
 سیدی ادامه داد: یکی از هدف های نمایشگاه برندینگ 
و معرفی شرکت ها است که به نظر می رسد شرکت ها و 
برندهای )نمانام های( ما در استان در این زمینه راه نرفته 
زیادی دارند. حضور زنجیره ای هم می تواند انتقال تجربه 
فراهم  را  باشد و هم فرصتی  میان صاحبان شرکت ها 
می کند که متقاضی همکاری با صنایع غذایی استان با 

سایر تولیدات استان آشنا شود.
 سی امین نمایشگاه بین المللی صنایع کشاورزی، مواد 
غذایی، ماشین آلات و صنایع وابسته از امروز جمعه ۲۶ 
خردادماه در تهران با حضور فعالان این حوزه از ۱۵ کشور 
نمایشگاه ١٣  این  استان کرمان در  از  آغاز شده است. 
واحد تولیدی و بسته بندی با حمایت شرکت شهرک های 
و تجارت  استان کرمان و خانه صنعت معدن  صنعتی 

استان حضور دارند.
 این واحدها شامل واحد مجتمع کشت و صنعت هامون 
صنایع  شرکت  هزار،  آلومینیوم  صنایع  شرکت  ماهان، 
غذایی نگین رفسنجان، تک چین کرمان، شرکت تکین 
دشت خشکبار جنوب، واحد شرکت قند پارسی شکرانه، 
تولیدی  بازرگانی  شرکت  رفسنجان،  کویر  شرکت کوثر 
جاموکا، شرکت نهال پسته رفسنجان برند )نمانام( لورا، 
شرکت آرد توکل رفسنجان، شرکت صنایع تولید، فراوری 
شرکت  بوتیا،  غذایی  صنایع  بهارهونی،  بسته بندی  و 
شاهکار ارم پاکنام با نام تجاری فرینو هستند. نمایشگاه 
بین المللی صنایع کشاورزی، مواد غذایی، ماشین آلات و 
ایران تا ۲۹ خردادماه ۱۴۰۲ در محل  صنایع وابسته - 

دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود.

از واگذاری نهایی کارخانۀ   اصفهان - استاندار اصفهان 
ریسباف از بانک ملی به وزارت میراث فرهنگی به منظور 

احداث موزۀ ملی اصفهان خبر داد.
ملی  موزۀ  احداث  درخصوص  مرتضوی«  رضا  »سید 
اصفهان، بیان کرد: موضوع احداث موزۀ بزرگ اصفهان 
تحت عنوان »موزۀ ریسباف« از ده ها سال قبل مطرح بود 
و در دولت فعلی نیز وعدۀ پیگیری مجدانۀ آن را به مردم 

و جامعه فرهنگی و هنری اصفهان داده بودیم.
بناهای  از  ادامه داد: این کارخانه،  او   به گزارش ایسنا، 

بازمانده از کارخانه های صنعت نساجی استان است که 
در زمان خود برند معتبر استان و کشور، اما در سال های 

گذشته بلااستفاده و در حال استهلاک بود.
کارخانه   ۱۳۸۱ سال  در  کرد:  عنوان  اصفهان  استاندار   
ریسباف به عنوان یک اثر میراثی به ثبت میراث فرهنگی 
کشور رسیده است.  مرتضوی افزود: از سال های گذشته 
تلاش های بسیاری در استان شده بود تا این کارخانه به 
موزۀ اصفهان تبدیل شود و این موضوع توسط استانداران 

قبلی نیز پیگیری شده بود.

کامران محمدی، چهارمحال بختیاری - فرماندار 
شهرستان فارسان از برگزاری اولین جشنوارۀ ملی 
از  استان   ۱۱ باوجود  ایران زمین  عشایر  و  اقوام 
سراسر ایران و ۱۰۰ غرفه صنایع دستی در شهرستان 
گفت:  صالحی«  »سیدهادی  داد.  خبر  فارسان 
براساس بررسی هایی که سال گذشته صورت گرفت 
دراین خصوص  نشست هایی  و  گردهمایی ها  و 
داشتیم و باتوجه به قابلیت ها ظرفیت هایی که در 
شهرستان وجود داشت، تصمیم بر این شد که این 
جشنواره را باتوجه به ظرفیت ها و اقلیم و محیط و 

نقاط تاریخی و گردشگری برگزار کنیم.
  فرماندار شهرستان فارسان بیان کرد: باتوجه به 
اینکه اقتصاد امروزی اقتصاد گردشگری و صنعت 
گردشگری است و باتوجه به وجود کرونا و تعطیلی 
هم  جشنواره،  این  وجود  با  مشاغل،  بسیاری 
زمینه ای برای جذب گردشگر مهیا می شود و هم 
یک هم گرایی و هم افزایی بین اقوام و عشایر و 
هم نقش اقوام و عشایر در زنجیرۀ امنیت غذایی 
تأمین شود و در حوزۀ صنایع دستی و گردشگری 
به توانمندی های رسیده ایم و نیاز داریم در جامعه 

نیز به شادابی برسانیم.
 فرماندار شهرستان فارسان تصریح کرد: یکی از 
مهمترین بحران هایی که نسل نوجوان و بخشی 
از جوانان با آن دست وپنجه نرم می کنند، مسئلۀ 
هویت است که ما باید بتوانیم با معرفی بزرگان و 
مفاخر و توانمندی های فرهنگی و هنری این هویت 
را تقویت کنیم. ضمن اینکه از ظرفیت معتمدین و 

بزرگان دراین خصوص نیز استفاده کنیم.
بازی های  برگزاری  جمعه  عصر  تصریح کرد:  او   
بومی و محلی در پارک قلمستان اجرا می شود. 
و  خواهند شد  برگزار  مسابقات جمعه عصر  این 
همایش  قلمستان  پارک  محل  در  شنبه  روز  در 
مریم  بی بی  نکوداشت  و  زاگرس نشین  زنان 
بخشدار  توسط  که  داشت  خواهیم  را  بختیاری 
مرکزی با همکاری اداره کل امور بانوان استانداری 
و مجموعه های مرتبط با بانوان سطح شهرستان 
و عزیزانی که با کارگروه های بانوان فعالیت دارند، 

می شود. اجرا 
 صالحی افزود: در روز یکشنبه همایش معتمدین 
حیدر  بابا  بخش  در  ایران زمین  عشایر  بزرگان  و 
استان  با حضور معتمدین  را خواهیم داشت که 
بخشداری ها،  مدیریت  هم جوار،  استان های  و 
برگزار  باباحیدر  بخش  مدیریت  و  شهرداری ها 

می شود.

حضور پاویون انجمن صنایع غذایی استان کرمان 
در نمایشگاه بین المللی مواد غذایی

واگذاری نهایی کارخانۀ ریسباف اصفهان 
جهت احداث موزۀ ملی

 اولین جشنوارۀ ملی اقوام
 و عشایر ایران زمین 

در فارسان برگزار می شود

آب جارو نیست

شرکت سنگ آهن گهر زمین )سهامی عام( در نظر دارد "پروژه انجام عملیات حفاری اکتشافی، مغزه گیری 
به میزان ۲۰،۰۰۰ )بیست هزار متر( و احداث مسیر دسترسی به محل گمانه های حفاری در محدوده های 
اکتشافی شرکت سنگ آهن گهرزمین واقع در پهنه جبال بارز )جنوب استان کرمان("  خود را پس از ارزیابی 
کیفی از طریق برگزاری مناقصه به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. بدینوسیله از كلیه پیمانکاران واجد 
شرایط و دارای تجهیزات و سوابق مرتبط دعوت بعمل می آید برای دریافت اسناد ارزیابی کیفی از تاریخ 
۱۴۰۲/۰۳/۲۷ تا ۱۴۰۲/۰۴/۱۰ به واحد بازرگانی شرکت گهرزمین به آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش 
غربی، پلاک ۱۲ مراجعه و اسناد تکمیل شده را حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۲/۰5/۱۰ به همان آدرس ارسال نمایند.

بدیهی است این مرحله صرفاً به منزله شناسایی پیمانکار واجد شرایط بوده و هیچ حقی از بابت 
واگذاری پروژه به شرکت کنندگان ایجاد نمی کند.

زمان برگزاری مناقصه مرحله دوم متعاقباً اعلام خواهد شد. 
شرکت سنگ آهن گهرزمین

آگهی فراخوان شناسایی پیمانکاران
شرکت سنگ آهن گهر زمین )سهامی عام( نوبت اول

.Gohar Zamin Iron Ore Co

شرکت گهر پارک سیرجان )سهامی خاص(

مناقصات عمومی 

صفحه 8

 )5 مناقصه(

تصاویری از مرگ گورخرهای آسیایی در استان فارس منتشر شده است
اما محیط زیست می گوید این تلفات به دلیل بی آبی نیست
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 باید حقابۀ محیط  زیست به 
میزان دست کم ۴۰درصد آب 
قابل استحصال سالانۀ کشور در 
اختیار تالاب ها و رودخانه ها قرار 
گیرد و وسعت رویشگاه های 
جنگلی ایران دوباره به ۲۰ 
میلیون هکتار در آغاز قرن 
گذشته بازگردد

ادامه یادداشت از صفحه یک 

پیام خبر

روز جهانی مقابله با بیابان و وظایف ما
یک  از  بیش  بیابان زایی،  از  متأثر  مناطق 
میلیارد هکتار افزوده شده است. در ایران 
هم به نسبت سال ۱۳۷۳، به نظر می رسد 
از شرایطی رویایی به جهنمی واقعی قدم 

نهاده ایم.
سال  نخستین  در  که  است  آن  راست 
گرامیداشت روز جهانی مقابله با بیابان زایی، 
بود که  آنقدر خوب  ارومیه  شرایط دریاچه 
در دانشگاه تبریز همایشی را تدارک دیدند 
با هدف مهار بزرگتر شدن وسعت دریاچه 
ارومیه! گاوخونی، بختگان، مهارلو، پریشان، 
آجی گل،  آلاگل،  آلماگل،  شادگان،  کافتر، 
مهارلو  و  هورالعظیم  جازموریان،  هامون، 
هم روزگاری بسیار مطلوب را می  گذراندند. 
و  غبارآلود  خاطره ای  جز  امروز  درحالی که 
نمکی چیزی از اغلب آنها باقی نمانده است. 
افزون بر آن، در آن زمان، میزان تراز منفی 
آبخوان در کل کشور کمتر از بیست میلیارد 
میلیارد   ۱۴۳ از  امروز  اما  بود،  مترمکعب 
مترمکعب هم گذشته است؛ یعنی ایرانیان 
در طول ۲۹ سال که از عمر روز جهانی مقابله 
با بیابان زایی می گذرد، دست کم ۱۲۳ میلیارد 
آبی خود  بدهکاری  وخامت  بر  مترمکعب 
افزوده و دو بار رکورد فرونشست زمین را 
در کل کره زمین به نام خود جابه جا کرده اند. 

همچنین، بیش از پنج هزار روستا متروکه 
و دومیلیون هکتار از وسعت رویشگاه های 

جنگلی کشور کاسته شده است.
نشان  که  دلپذیری  شواهد  و  اسناد  چه 
می دهد جهانیان و ایرانیان تا چه اندازه ابعاد 
خطر بیابان زایی را جدی گرفته و برای مهار 
این خطر، یعنی کنترل جریان های کاهندۀ 

کارایی سرزمین هم قسم شده اند.
چه  تا  است که  این  مهم  پرسش  اینک 
زمان می توان به برگزاری این مناسبت های 
به  دلخوش  و  داد  ادامه  بی اثر  و  نمادین 
هر  در  ظاهراً  داشت که  مثبت  تغییراتی 

می شویم؟ هم  دورتر  آن  از  خردادماه 
نقشه که  دو  این  مقایسۀ  به  است  کافی 
وضعیت رویشگاه های جنگلی جهان را از 
آغاز تمدن روم تا سال ۲۰۰۵ با هم سنجیده 
است، یپردازیم و در مفاهیم برآمده از آن 

دقت کنیم.
اینکه بیش از ۹۰ درصد از وسعت جنگل های 
طبیعی اروپا از دست رفته است و از مجموع 
یک و نیم میلیارد هکتار، جنگل طبیعی، 
فقط ۷۰۰ میلیون هکتار باقی مانده است. 
به ویژه به وضعیت ایران توجه کنید که در 
اطرافش  تمامی  دور،  نه چندان  روزگارانی 
شاداب  جنگلی  رویشگاه های  به وسیلۀ 

احاطه شده بود! خبر هولناک تر آنکه از ۲۰۰۵ 
تا ۲۰۲۱، متجاوز از ۴۳۷ میلیون هکتار دیگر 
از وسعت جنگل های جهان دچار پاکتراشی 

شده است!
سال   ۳۶ طول  در  را  نگارنده  که  آنهایی 
ایران  طبیعت  صحنۀ  در  حضورش 
می شناسند، می دانند که او همواره کوشیده 
عقوبت  از  زنهار  ضمن  و  بیندیشد  مثبت 
راهکارها  و  درایت ها  از  امید  با  نابخردی ها 
سخن گوید. الان هم در تلاشم که از این 
که  سال  هر  هرچند  نکنم،  عدول  رویه 

می شود! دشوارتر  کار  می گذرد، 
به هرحال، اگر می خواهیم بیابان زایی را واقعاً 
مهار کنیم، باید جامعه جهانی به تعهدات 
شرم الشیخ  و  پاریس  توافقنامه  در  خود 
گردن بنهیم و در ایران، برنامۀ اقدام ملی 
مقابله با بیابان زایی واقعاً اجرایی شود. باید 
دست کم  میزان  به  زیست  محیط   حقابۀ 
۴۰درصد آب قابل استحصال سالانۀ کشور 
در اختیار تالاب ها و رودخانه ها قرار گیرد و 
دوباره  ایران  رویشگاه های جنگلی  وسعت 
قرن گذشته  آغاز  در  میلیون هکتار  به ۲۰ 
بازگردد. شرط تحقق این اهداف هم رفتن 
به سمت اقتصادی است که آب محور نباشد.

انتظامی  فرمانده  بازدید  ویدئویی  انتشار 
مازندران از سواحل بابلسر و اظهار نظر درباره 
فضای  دیروز  »ناهنجاری« ها  با  برخورد 
مفخمی،  حسن  سردار  کرد.  پر  را  اینترنت 
ویدئو  این  در  مازندران  انتظامی  فرمانده 
خطاب به یکی از مسئولان انتظامی می گوید: 
اگر  ما،  شهرستان های  و  استان  این  »در 
کسی خواست ناهنجاری کند، به حکم قانون 
گردنش رو بشکنید، پاسخش با من.« این 
شبکه های  انتقاد کاربران  از  موجی  سخنان 
اجتماعی را در پی داشت. بسیاری از کاربران 
آشنا با ادبیات حقوقی، یادآوری کرده بودند 
این اظهارات با وظیفه قانونی پلیس به عنوان 
ضابط قضایی در تناقض آشکار است. ساعتی 

اما موضوع عجیب تر هم شد. بعد 

سرهنگ ساداتی معاون فرهنگی و اجتماعی 
اینکه  بیان  با  مازندران  انتظامی  فرماندهی 
سخنان سردار مفخمی به موضوع بی حجابی 
ربطی نداشته به پایگاه خبری »رویداد ۲۴« 
امنیت  نظم  به مخلان  راجع  »ایشان  گفت: 
در  سارقان  ایشان،  بحث  کردند.  صحبت 
و کسانی  اوباش  و  اراذل  معاندین،  حرکت، 
که سلب امنیت و آسایش و تعرض به مردم 
می کنند، بوده است. همه فکر کردند ایشان 
راجع به حجاب و عفاف حرف زده اند! نخیر، 
زدند که  فعالیت هایی حرف  مورد  در  ایشان 
می کند؛  اخلال  دچار  را  مردم  روانی  امنیت 
اوباش،  و  اراذل  حوزه  نظیر  فعالیت هایی 
این  ایشان  منظور  مخدر.  مواد  و  سرقت 
حوزه ها بوده است. ویدئو یک مقدار تقطیع 

است.« شده 
معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی مازندران 
عبارت  از  مفخمی  سردار  مقصود  درباره 
مثال  یک  ذکر  با  هم  گردن«  »شکستن 
ما  مثال  برای  »ببینید،  است:  داده  توضیح 
داشتیم؛  حادثه  یک  کلاردشت  در  پریروز 
چند سارق دست و پای یک مادر و دختر را 
بستند و اموال این ها را سرقت کردند و خدا 
می داند چه کار دیگری با این ها کردند و فرار 
این ها  کردند. بچه های ما ظرف ۲۴ ساعت 
را دستگیر کردند. منظور از اینکه گردن این ها 
را بشکنید، این بوده که به شدید ترین حالت 
با آن ها برخورد کنید. دستگاه قضایی موافق 
به شناسایی و دستگیری و برخورد قاطع با 
اینهاست. منظور سردار، مخلان اقتصادی، نظم 

امنیت، سوداگران  و  نظم  امنیت، سوداگران 
مواد مخدر، سارقان در حرکت، چه بومی چه 
غیر بومی بوده است. منظور همین ها بوده و 

نکنید.« ورود  در حوزه های دیگر 
بیان چنین سخنانی از سوی برخی فرماندهان 
پلیس سابقه دارد. پیش از این در سال ۹۹ 
سردار حسین رحیمی فرمانده وقت پلیس 
و  اراذل  با  مبارزه  »در حال  بود:  تهران گفته 
اوباش مناطق مختلف تهران هستیم. افرادی 
متنبه  نیز  زندان  به  رفتن  از  پس  غالبا  که 
روی  جرم  ارتکاب  به  دیگر  بار  و  نشده اند 
آورده اند. تمامی مجرمین و به خصوص اراذل 
و اوباش و قداره بندها را پوزه آن ها را به خاک 
خواهیم شکست.  را  آن ها  و گردن  می زنیم 
خواهیم  شدید  برخورد  آن ها  با  قانون  برابر 

داشت.«
اما سوال حقوقی درباره اظهارات این دسته 
»پلیس  است که  این  پلیس  فرماندهان  از 
در مقام ضابط قضایی که باید متهمان را در 
اختیار دستگاه قضایی قرار دهد چگونه می 
خواهد »برابر قانون گردن متهمان را بشکند« 
قانونی  اساسا  ادبیات  این  از  استفاده  آیا  و 

است؟«
وکیل  و  جرم شناس  توانا،  نجفی  علی 
تاکید  با »پیام ما«  دادگستری در گفت وگو 
می کند که هیچ جای قانون چنین وظیفه ای 
برای پلیس پیش بینی نشده است: »وظیفه 
و  مشهود  جرم  برابر  در  انتظامی  نیروی 
هیچ  کجای  و  است  مشخص  غیرمشهود 
اجازه ای  چنین  انتظامی  نیروی  به  قانون 
نمی دهد. حتی شکستن گردن در هیچ کجای 
مجازات اسلامی هم به عنوان مجازات اسلامی 
تعیین نشده است.« نجفی توانا تاکید می کند 
که چنین اظهار نظرهایی خلاف قانون اساسی 
و مقررات قضایی کشور است و به جای نظم 
بخشیدن موجب افزایش بی نظمی می شود. 
نیروی انتظامی اساسا وظیفه مجازات ندارد و 

فقط یک ضابط است. 
او در باره تعریف حقوقی عبارت مبهم »اراذل 
و اوباش« هم می گوید: »اراذل و اوباش یک 
اصطلاح عرفی است نه یک اصطلاح حقوقی. 
دارند.  مشخصی  عناوین  جرایم  قانون  در 
اوباش   و  اراذل  مانند  اصطلاحاتی  متاسفانه 
از  و خس و خاشاک را در چند سال اخیر 
افرادی می شنویم که باید به حقوق و قانون 
فرماندهان  دید  باید  اکنون  باشند.«  مسلط 
انتظامی  فرمانده  اظهارات  بابت  فراجا  ارشد 
قانع کننده ای  حقوقی  توضیح  مازندران 

خیر.   یا  می دهند 

علی نجفی توانا، حقوقدان، در گفت وگو پیام ما:

»شکستن گردن اراذل و اوباش« 
مبنای قانونی ندارد 

جریان آب لوله کشی در تهران 
هنوز  اختلال دارد 

شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام و تاکید کرده 
است که آب شرب در شبکه توزیع آب همه محله های 
از روز پنجشنبه  دو شهر تهران و کرج جریان دارد و 
هیچ منطقه ای بدون دسترسی به آب نمانده است.  
این در حالی است که نه فقط روز پنجشنبه بلکه روز 
گذشته نیز برخی محله های تهران از جمله منطقه ۵ 
توحید مرکز شهر حوالی میدان هفت  حوالی میدان 
تیر و مهرشهر کرج برای ساعت های طولانی با قطع 

آب مواجه بودند. 
آب  انتقال  پنجشنبه ۱۸ خرداد سیلاب مسیر  روز  از 
از سد امیرکبیر به تاسیسات آبرسانی تهران در بستر 
در  بلافاصله آب شرب  را مسدود کرد.  رودخانه کرج 
شبکه توزیع محله های مرکزی تهران و برخی محله 
های کرج قطع شد. قطع طولانی مدتی که دولت را 

ناچار به توزیع آب با تانکر در سطح پایتخت کرد. 
وب  در  بخشی  امیرکبیر«  سد  حادثه  شمار  »رویداد 
سایت خبری شرکت آب و فاضلاب استان تهران که 
جزئیات این حادثه را توضیح می داد دلیل قطع آب 
را مصرف بالای شهروندان و خالی شدن مخازن و نه 

قطع ارتباط خط لوله کرج اعلام کرد. 
روز سه شنبه مدیرعامل شرکت آبفای تهران اعلام کرد 
تدریجی  انتقال  مستلزم  فشار،  افت  رفع مشکل  که 
آب است و مسیری که آب به تهران می رسد، مسیر 
سیلابی و ناپایداری است، اما تلاش می شود مشکل 
به  شود.  رفع  امشب  پایان  تا  تهران  محلات  برخی 
سمت  به  سد کرج  از  آب  پله ای  انتقال  با  او  گفته 
کامل  به طور  به تدریج مشکل  تهران،  تصفیه خانه های 
رفع خواهد شد.  محسن اردکانی صراحتاً اعلام کرد 
هیچ گونه قطعی ناشی از کمبود آب نداریم، اما به دلیل 
این که در این مدت، شبکه های آب را به صورت بحرانی 
مدیریت کرده بودیم، ممکن است نوساناتی در شبکه 

به صورت موردی ایجاد شده باشد. 

رئیسی پس از بازگشت از آمریکای لاتین

نگاه ما به شرق و غرب 
متعادل است 

سید ابراهیم رئیسی گفت: وجه مشترک بسیاری از 
کشورهای آمریکای لاتین آزادی خواهی، استقلال طلبی 
و عدالت جویی و توجه به خواست مردم است که با 

انقلاب اسلامی هم نسبت دارد.
به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری پس از سفر پنج روزه 
به کشورهای آمریکای لاتین در بدو ورود به کشور در 
آمریکای  کرد:  اظهار  سخنانی،  طی  مهرآباد  فرودگاه 
ذخایر  است.  جهان  در  راهبردی  منطقه  یک  لاتین 
و  دارد  فرهیخته ای  انسان های  و  فراوان  طبیعی 
نظام  مقابل  در  آنجا  در  زیادی  سالهاست کشورهای 

می کنند. ایستادگی  سلطه 
کشورهای  از  بسیاری  مشترک  وجه  افزود:  وی 
و  استقلال طلبی  آزادی خواهی،  لاتین  آمریکای 
با  است که  مردم  خواست  به  توجه  و  عدالت جویی 

دارد. نسبت  هم  اسلامی  انقلاب 
رئیسی تاکید کرد: ما در سیاست خارجی اصل کارمان 
است.  جهان  همه کشورهای  با  ارتباط  در  تعادل  بر 
هرکسی در هرکجا در دنیا بخواهد با جمهوری اسلامی 
ارتباط خوب و سازنده و با توجه به منافع دو کشور 

داشته باشد ما ارتباط خوبی برقرار می کنیم.
هم  کشورهایی  اگر  کرد:  تصریح  رئیس جمهوری 
و  مقاومت  ما  نگاه  کنند  دشمنی  ما  با  بخواهند 
ایستادگی است و ملت ایران هم در عمل همین طور 
به شرق و غرب و همه کشورها  ما  نگاه  بوده است. 

است. متعادل 
که  کشورهایی  لاتین  آمریکای  در  کرد:  تاکید  وی 
سال ها با جمهوری اسلامی ارتباط داشتند اما در دهه 
گذشته به دلایلی این ارتباطات به صورت فعال نبوده 
است و در برخی موارد کار با مشکل مواجه شده، لازم 
با  ارتباط  و  برطرف  را  موانع  و  بازنگری کنیم  بود که 

شود. فعال  لاتین  آمریکای 
رئیسی ادامه داد: ما ۳۵ سند تفاهم را با سه کشور 
ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا در حوزه انرژی، صنعت، معدن 
و نیروگاه و مزیت های دیگر برخی کشورهای آمریکای 
لاتین مثل حوزه زیست فناوری امضاء کردیم. اساس 
کار این بود که صدور خدمات فنی مهندسی، صادرات 
قیمت  با  اولیه  مواد  دانش بنیان،تأمین  محصولات 

مناسب و ایجاد بازارهای جدید را پیگیری کنیم.
تفاهم های  انرژی  حوزه  در  ما  رئیس جمهوری گفت: 
بسیار خوبی در حوزه بالادستی و پایین دستی داشتیم. 
در صنایع در حوزه تراکتورسازی و خودروسازی ما در 
ونزوئلا سرمایه گذاری داشتیم، اما این مدت هفت یا 
و  بود  تعطیل  یا  نیمه تعطیل  این کارخانه ها  سال   ۹

آن ها را فعال کردیم.
وی افزود: در زمینه مواد معدنی در کشورهای آمریکای 
لاتین ذخایر خوبی موجود است که قراردادهایی بسته 
بخش  با  قرارداد  پنج  هم  دانش بنیان  حوزه  در  شد. 
خصوصی بسته شد که ارزش آن ۹۰ میلیون دلار بود.

رئیسی ادامه داد: با کوبا به دلیل توانایی که در حوزه 
یکی  و  شد  فعال  کارگروهی  دارند  فناوری  زیست 
است.  بخش  همین  فعال شده  مهم  بخش های  از 
همچنین در تجارت زمینه ارتباطی خوبی وجود دارد و 

استقبال کند. آن  از  باید  اسلامی  جمهوری 
هم  اندونزی  به  سفر  در  شد:  یادآور  رئیس جمهوری 
یا  نشد  فهم  مراکز  برخی  در  من  مطلب  اما  گفتم 
اینکه گفتم محصولات  آن  و  فهم کنند  نخواستند که 
تجهیزات  و  دارو  در  شود.  صادر  باید  ما  دانش بنیان 
جهان  در  و  می زنیم  منطقه  در  را  اول  پزشکی حرف 
تجهیزات  این  صادرات  و  داریم  گفتن  برای  حرف 

ماست. افتخار  جهان  از  نقطه  هر  به  ایران  ساخت 

رئیس سازمان حفاظت
 محیط زیست:

باند مافیایی 
مدیریت پسماند 
را متلاشی کردیم

زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
نماز جمعه  در خطبه  با سخنرانی  دیروز 
مافیای  باند  شدن  متلاشی  از  تهران 
خبرداد.  کشور  در  پسماند  مدیریت 
با  سیزدهم  دولت  گفت:  سلاجقه  علی 
مدیریت  بحث  به  وزارت کشور  حمایت 

است. پرداخته  پسماند 
معاون  ایرنا »علی سلاجقه«  به گزارش 
سازمان  رئیس  و  جمهوری  رئیس 
حفاظت محیط زیست در سخنان پیش 
از خطبه نماز جمعه امروز تهران در رابطه 
حفاظت  سازمان  ساله   ۲ عملکرد  با 
نشست  »در  گفت:  زیست  محیط 
سران   ۱۹۷۲ سال  در  سوئد  استکهلم 
کشورهای جهان و کشورهای صنعتی که 
می کردند  طبیعت  از  تام  کشی  استثمار 
به این نتیجه رسیدند که جای زندگی در 
بهره کشی هایی  و  تنگ شده  خاکی  کره 
که از طبیعت انجام داده اند، باعث شده 
این  در  بیفتد.  شماره  به  بشر  نفس  که 
تأسیس  بحث  کشورها  سران  نشست 
مطرح  را  پایدار  توسعه  بحث  و  یونپ 

کردند.«
با  ما  کشور  فرهنگ  سلاجقه   گفته  به 
دارد  که  مذهبی  و  تاریخی  پیشینه 
با  رابطه  در  کلیدواژه هایی  از  مملو 
است  زیست  محیط  و  طبیعت  حفظ 
راه  از  غربی ها  که  می بینیم  »متأسفانه 
را  ما  خود  سیاست های  تلقین،  و  نفوذ 
به ما غالب و برای ما خط کشی تعیین 
کرده و به وسیله همین خط  کشی ها در 
و  حیات  اقتصاد،  زیست،  محیط  زمینه 
سایر ارکان زندگی ما را تحت تاثیر قرار 
محیط  انقلاب،  معظم  رهبر  می دهند. 
درجه  مسئله  یک  عنوان  به  را  زیست 
کرده اند.  مطرح  تجملاتی  غیر  و  یک 
آیت الله رئیسی هم چه در زمانی که در 
با اشراف  قوه قضائیه بودند و چه الان، 
کامل بر مسائل و حقوق محیط زیست، 
را  زیست  محیط  بر  فرع  توسعه  بحث 
رویکرد  با  و  نگاه  این  با  مطرح کردند. 
نیاز  دست  زیست  محیط  مردمی کردن 
به سوی مردم دراز کردیم و ایجاد بیش 
از ۲ هزار خانه محیط زیست در سراسر 
دولت  بزرگ  دستاورد  اولین  کشور 
بوده  زیست  محیط  زمینه  در  مردمی 

است.«
اینکه مدیریت پسماند کشور  بیان  با  او 
سرمایه ای  با  مافیایی  باند  یک  به 
»دولت  گفت:  بود،  شده  تبدیل  کثیف 
با حمایت وزارت کشور به بحث پسماند 
استان  سراوان  در  آنچه  است.  پرداخته 
۴ ساله  برنامه  افتاده یک  اتفاق  گیلان 
مشکل  حل  برنامه  این  در  که  است 
تغییر  است.  دیده شده  منطقه  پسماند 
تأثیر  را تحت  ارکان طبیعت  اقلیم همه 
آلاینده،  گازهای  افزایش  که  داده  قرار 
 ... و  خاک  و  آب  منابع  رفتن  بین  از 
آموزش  با  اما  هستند  آن  تبعات  از 
اثرات  می توان  فرهنگ سازی  و  صحیح 
پساب های  بحث  در  داد.  کاهش  را 
آب  منابع  از  که  صنایعی  صنعتی، 
آب کثیف  و  استفاده کرده  ما  شیرین 
به  مکلف  می دادند،  طبیعت  تحویل  را 
تصفیه خانه  ایجاد  و  آب  بازچرخانی 
آب  قطره  قطره  خوشبختانه  و  کردیم 
هم  مردم  می شود.  مدیریت  کشور  در 
باید در بحث مصرف آب در خانه کمک 

» . کنند
در  جمهوری  رپیس  معاون  گفته  به 
انجام  خوبی  اقدامات  غبار  و  بحث گرد 
شد و امسال کمتر تحث تأثیر بوده ایم. 
شکل  به  تالاب ها  احیای  طرح های 
را  آن  نمونه  که  می رود  پیش  مطلوبی 
تونل  دیدم که  ارومیه  دریاچه  بحث  در 
شهید  سد  و  سیب  کانی  آب  انتقال 
مترمکعب  میلیون   ۶۰۰ سالانه  کاظمی 

می کند. دریاچه  وارد  را  آب 
سلاجقه با بیان اینکه دیپلماسی محیط 
کشور  دیپلماسی  پیش قراول  زیست 
داشته  خوبی  نتایج  تاکنون  و  است 
منطقه ای  نشست  »ما  داد:  توضیح 
سازمان  و  کردیم  برگزار  را  غبار  و  گرد 
نشست  برگزاری  برای  ما  از  متحد  ملل 
منطقه ای تقدیر کرده و روز ۲۱ تیرماه را 
به عنوان روز جهانی مقابله با گرد و غبار 
نیز  امسال  شهریورماه  کرد.  نام گذاری 
حداقل  با  غبار  و  منطقه ای گرد  نشست 
به  می شود.ما  تشکیل  جهان  کشور   ۵۰
دست  زیست  محیط  خادمان  عنوان 
و  می کنیم  دراز  شما  سوی  به  نیاز 
می خواهیم که حفاظت از محیط زیست 
را به عنوان یک اولویت و یک اصل مهم 

کنید.« محسوب 

علی نجفی توانا، جرم شناس و 
وکیل دادگستری در گفت وگو با 
»پیام ما«: وظیفه نیروی انتظامی 
در برابر جرم مشهود و غیرمشهود 
مشخص است و هیچ  کجای 
قانون به نیروی انتظامی چنین 
اجازه ای نمی دهد
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میلیون ها کاربر در شبکه 
اجتماعی »ردیت« 
به افزایش ناگهانی 
هزینه های خدمات 
»ردیت« اعتراض کردند 

| روزنامه نگار |

| جاوید مومنی |

در اعتراض به شبکه اجتماعی »ردیت« صورت گرفت 

ثبت بزرگ ترین اعتصاب شهروندان مجازی
میلیون ها کاربر در شبکه اجتماعی »ردیت« 
در بیش از نصف انجمن های این سرویس 
به مدت ۴۸ ساعت اعتصاب کردند. علت این 
اعتصاب، افزایش ناگهانی هزینه های خدمات 
هزینه های  افزایش  به ویژه  بود،  »ردیت« 
شبکه  این  از  استفاده  جانبی که  ابزارهای 
اجتماعی را ساده تر می کردند. »ردیت« یکی 
فعال  اجتماعی  شبکه های  قدیمی ترین  از 
است و در طول ۱۸ سالی که از آغاز به کارش 
رسانه های  بزرگ ترین  از  یکی  به  می گذرد، 
دیجیتالی جهان تبدیل شده است. »ردیت« 
به عنوان یک رسانهٔ دیجیتال، محتوای تولید 
شده توسط کاربران را منتشر می کند و رهبری 
بر  را  مجازی  خرده فرهنگ های  هدایت  و 
روزانه  آمارها،  آخرین  اساس  بر  دارد.  عهده 
بیش از ۵۰ میلیون کاربر از »ردیت« استفاده 
بیش  می شود که  زده  تخمین  و  می کنند 
از ۱ میلیارد نفر ماهانه به طور فعال در این 
جامعه مجازی حضور دارند. محتوای متنی 

در  می شود،  منتشر  »ردیت«  در  روزانه  که 
سال های گذشته به عنوان یکی از منابع اصلی 
یادگیری مدل های زبانی بزرگ که امروزه به 
نام هوش مصنوعی مشهورند، مورداستفاده 
قرار می گرفته است. سم آلتمن، مدیرعامل 
محصول  جی پی تی  چت  که   OpenAI
معروف این شرکت است، نقش مهمی در 
پیشرفت »ردیت« ایفا کرده است. در سال 
شتاب دهنده  مدیر  که  آلتمن  سام   ،۲۰۱۴
YCombinator بود با جذب سرمایه گذاری 
بالغ بر ۵۰ میلیون دلار، »ردیت« را تبدیل به 
یکی از اسب های تک شاخ )شرکتهای میلیارد 

دلاری( دنیای فناوری کرد.
 این اتفاق با حضور هنرمندان معروفی مانند 
اسنوپ داگ و جرد لتو، هیجان زیادی در 
فناوری  شرکت های  و  استارتاپ ها  فضای 

ایجاد کرد. اطلاعات 
انجمن های  مدیران  و  کاربران  اعتصاب 
»ردیت« از آنجا آغاز شد که »ردیت« هزینه 

استفاده از خدمات برنامه نویسی را افزایش 
شد که  باعث  تصاعدی  افزایش  این  داد. 
ابزارهای جانبی که برای کاربران جذاب بودند، 
مانند اپلیکیشن موبایلی آپولو، به دلیل هزینه 
غیرقابل تحمل سالانه ۲۰ میلیون دلار، خدمات 

خود را متوقف کنند.
محتوا  »ردیت«  در  سال هاست که کاربران 
تولید می کنند. »ردیت« از نمایش تبلیغات 
و ارائه خدمات ارزش افزوده علاوه بر تأمین 
به  قابل توجهی  سود  نگهداری،  هزینه های 
دست می آورد و ارزش این شبکه به بیش از 

۱۰ میلیارد دلار رسیده است.
تا امروز، کاربران راضی بودند که نقش آنها در 
اینترنت، »ردیت« و برای شهروندان فضای 
مجازی، مفید و موثر است و همواره به عنوان 

بوده اند.   مسیر  این  پیشرفت  حیاتی  جزء 
اما در لحظه ای که نیازهای اصلی آنها نادیده 

گرفته شد، همگی دست به اعتصاب زدند.
که  می کند  عمل  صورتی  به  »ردیت« 
انجمن های مجزا به نام »ساب ردیت« دارد. 
در طی این ۴۸ ساعت اعتصاب، ۵۵ درصد 
از این انجمن ها فعالیت خود را متوقف کرده 
و به حالت خصوصی درآمده اند. اثرگذاری و 
انجمن  به ویژه  انجمن ها  این  اعضای  شمار 
Funny که بیش از ۴۹ میلیون کاربر دارد، 
ابعاد اعتصاب را نشان می دهد. اهمیت و 

اعتصاب  بزرگ ترین  این  حاضر،  حال  در 
شهروندان مجازی در جهان است و تلاش 
بزرگی برای مقابله با سلب آزادی کاربران در 

است. انجام  حال 
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محیط  دوستداران  بین  که  تصویری  چند  در 
دست به دست  حال  در  حیات وحش  و  زیست 
شدن است، گورها مرده و بر زمین افتاده اند و 
ریخته  بیرون  از شکم  روده شان  و  دل  بعضی 
»علیرضا  شده.  خورده  تنشان  و گوشت  است 
زلفی«، از دوستداران حیات وحش بهرام گور که 
در سال های گذشته، در سرشماری ها همراهی 
کرده، معتقد است »کم آبی و گرفتگی لوله های 
منتهی به آبشخورها و شکار« جمعیت گورخرها 
را تهدید می کند. او به »پیام ما« می گوید: »از 
آبشخور   یازده  به  لوله  با  عین الجلال  چشمۀ 
آبرسانی می شود، اما این لوله ها گرفته و بسته 
خشکیده اند.  آبشخورها  همۀ  الان  است.  شده 

عین الجلال  نزدیکی  در  آبشخور  یکی-دو  فقط 
کمی آب دارد. این میزان آب نیاز روزانۀ گورها 
را تأمین نمی کند. تا نابودی منطقه و ازبین رفتن 
از گورها زمان کمی مانده است.  زیادی  تعداد 
تیرماه گرم تر و خشک تر می شود. باید فکری به 

حال این منطقه کرد.«
گاهی  می گوید  و  است  تریلی  راننده  زلفی 
کرده  کمک  زیست  محیط  به  آبرسانی  برای 
است. »آقایان در اداره کل مرا می شناسند. هر 
انجام  تانکر  با  آبرسانی  بخواهند  وقت کمک 
می دهم. راننده نداشته باشند، خودمان می رویم. 
دوستان دیگر هم هستند و هرطور بتوانند کمک 

می کنند.«

گرفته اید؟  عکس  تلف شده  گور  چند  از  شما 
جواب می دهد: »خودم عکسی نگرفته ام چون 
یک سالی است که به منطقه نرفته ام. عکس ها 
را که مربوط به ۲۳ خرداد است، فعالان محیط 
دست  به  فیلمی که  در  فرستاده اند.«  زیست 
»پیام ما« رسیده، گوری در نزدیکی آبشخوری 
پرآب، بر زمین افتاده و ناله می کند. او می گوید 
این گورخر تیر خورده است و لاشه اش را هنوز 
»بعضی گفتند که عکس ها  نکرده اند.  جابه جا 
قدیمی است، اما همه جدید است. می گفتند با 
مدیر جدید خصومت داشته اند که این عکس ها 
اینطور نیست. ۱۲ سال  اما  را منتشر کرده اند، 
تمام  در  و  می کنم  فعالیت  منطقه  در  است 

با  بعد  ندیده ام.«  مشکلی  چنین  سال ها  این 
گلایه می گوید: »این حیوان حیف است. آنقدر 
نمی توانم  دیگر  هستم که  ناراحت  و  عصبانی 
رانندگی کنم. آمار گورخرها به ۱۲۰۰ رأس رسیده 
شده  کم  ۳۰۰ گور  سه ماه گذشته  در  اما  بود، 

است.«

»گورخر چطور می تواند از تشنگی 
تلف شود؟«

»شبیه این عکس ها در تلفن همراه من هم کم 
نیست. مربوط به زمان های مختلف. تلفاتی که 
عکس هایش درآمده مربوط به روزهای گذشته 
ادارۀ حفاظت و  لیلا جولایی، رئیس  نیست.« 
مدیریت حیات وحش و موزۀ تاریخ طبیعی و 
ذخایر ژنتیک محیط زیست استان فارس اینطور 

می گوید.
بهرام گور ۴۰۰ هزار هکتار  منطقۀ حفاظت شده 
خود  در  را  قطرویه  ملی  پارک  و  دارد  وسعت 
ما«  »پیام  به  جولایی  است.  کرده  محصور 
توضیح می دهد: »با حفاظت از منطقه، از دهۀ 
۷۰ که تعداد کمی گورخر باقی مانده بود، به بیش 
از هزار رأس گورخر رسیده ایم. نمی توان گفت که 
تلفات  می گویند  اینکه  اما  ندارد؛  وجود  تلفات 
به علت بی آبی و خشکیدن آبشخورهاست، دور 
از ذهن است.« به گفتۀ او تجمع اصلی گورها 
در محدودۀ ۳۰ هزار هکتاری پارک ملی قطرویه 
است و در منطقۀ حفاظت شدۀ بهرام گور تراکم 
منابع  است  ممکن  »ازآنجاکه  دارند.  کمتری 
غذایی آنها با کمبود مواجه شود، در فصل گرما 
به سمت مزارع حاشیۀ منطقه می روند و هر سال 
به ویژه  خودروها  با  برخورد  در  تعدادی گورخر 
تلفات  می شوند.  تلف  سنگین  ماشین های 
ممکن است به هر علتی در حیات وحش اتفاق 

بیفتد.«
و مدیریت حیات وحش  ادارۀ حفاظت  رئیس 
کیلومترها  می تواند  که  »گورخری  می پرسد: 
تلف  تشنگی  از  می تواند  چطور  مهاجرت کند، 
 ۵۰ از  »بیش  می دهد:  جواب  بعد  و  شود؟« 
آبشخورها  عین الجلال  چشمۀ  که  است  سال 
را آبدهی می کند. این آبشخورها با فاصله های 
پاسگاه  به  غرب  در  از چشمه  یک کیلومتری، 
محدودۀ  در  در شرق کشیده شده اند.  قطرویه 
حفاظت شده هم چشمه ها و همچنین رودخانه 
شور را داریم و گورخر مدام در حال حرکت است. 
گورها از اسفندماه تا اوایل خرداد، تا استان های 
کرمان و یزد مهاجرت می کنند. از فارس به سمت 
دشت کفۀ شهربابک و استان یزد می روند. آیا 
نمی توانند نیاز آبی خود را در آبشخورهای مسیر 

تأمین کنند؟«
او البته مشکل قطعی لولۀ آبشخورها را تأیید 
می کند. »در قسمتی از این مسافت لوله هایی 
فشار  گاهی  و  دارد  وجود  کمتر  قطری  با 
بیایند  تا  شوند.  جدا  که  می شود  باعث  آب 
می کشد.  طول  ساعتی  چند  تعمیرش کنند، 
بهسازی  فارس  استان  زیست  محیط  ادارۀ 
گنجانده  امسالش  برنامۀ  در  را  آب  مسیر 
»ما  می کند:  تأکید  هم  باز  جولایی  است.« 
نمی گذاریم آب قطع شود. آنقدر مشکل حادی 
این  همکارانمان  کار  راحتی  به خاطر  نیست. 

می کنیم.« تعمیر  را  لوله ها 

فقط شش گور تلف شده است
»علی اکبر صفایی«، رئیس ادارۀ حفاظت محیط 
زیست نیریز که همزمان سرپرستی ادارۀ پارک 
ملی قطرویه را به عهده دارد، معتقد است که باید 
ما«  »پیام  به  او  آسیب شناسی کرد.  را  تلفات 
می گوید که تلفات گورها از ابتدای سال تاکنون 
در مجموع شش رأس بوده و جزئیات را توضیح 
می دهد: »جدیدترین مورد تلفات که تصویرش 
منتشر شده، به دلیل مارگزیدگی رخ داده است. 
دو مورد با تلفات جاده ای و دو مورد دیگر به دلیل 
خسارت به باغ ها بوده است و حدس می زنیم 

که آخرین مورد هم شکار شده باشد.«
به گفتۀ او محور نیریز به یزد و محور نیریز به 
عامل  و  منطقه  پرترافیک  مسیرهای  سیرجان 
تلفات جاده ای است. »کنترل این وضعیت خیلی 
سخت است. از آنجا که مسیر طولانی است و از 
عرض منطقه عبور می کند، محصور کردن جاده، 
زیستگاه را جزیره ای و کوچک می کند و از نظر 
مدیریت حیات وحش هم این کار منتفی است.« 
تعارض با باغداران هم مشکل دیگر گورخرهاست. 
»یک سری روستاها و اجتماعات انسانی است که 
در داخل محدودۀ حفاظت شده قرار گرفته است. 
باغ ها پیدا شد که حدس  لاشه ای در محدودۀ 
می زنیم با اسلحۀ خفیف و از فاصله نزدیک، به 
قصد دفع خطر و خسارت به دو رأس گور شلیک 

شده باشد.«
بلندبرد  و  کوتاه بُرد  مهاجرت های  به  هم  او 
گورخرها برای یافتن علفزار مطلوب و آب اشاره 
می کند و می گوید: »تصادفات جاده ای، تلفات 
به دلیل خسارت به باغات و مرگ طبیعی و حملۀ 
حیات وحش را رد نمی کنیم، اما اینکه بگوییم 
تلفات به دلیل تشنگی بوده، غیرعلمی است.« به 
گفتۀ صفایی لاشۀ ششمین گوری که تلف شد، 
پیدا نشده است. »آثاری از گور دیدیم، اما لاشه 
نبود و مشخص نشد مرگش سهوی بوده یا به 
عمد. به همین دلیل شکار را دلیل احتمالی مرگ 

آن گور در نظر گرفتیم.«

انفجار جمعیت و دام ها
مرگ گورخرهای قطرویه در حالی خبرساز شده 
است که اکنون انفجار جمعیت گورها در وسعت 
چهارصدهزار هکتاری مشکل اصلی منطقه است. 
حیات وحش  مدیریت  و  حفاظت  ادارۀ  رئیس 
استان فارس می گوید: »در حال حاضر جمعیت 
گورها در منطقه رو به افزایش است. حیات وحش 
را  می تواند کمبودها  حدی  تا  جمعیت  معمولًا 
تحمل کند و این خطر وجود دارد که با ریزش 
جمعیت مواجه شویم.« این مسئله درحالی است 
که به گفتۀ او دربارۀ ظرفیت برد گور مطالعه ای 
برای حل  انجام نشده است. جولایی می گوید 
مشکل جلساتی با سازمان محیط زیست برگزار 
شده است تا فعالیت هایی برای پراکنش گورخرها 
در زیستگاه ها انجام شود. »ایده آل ما این است 
که گورخرها به سمت منطقۀ حفاظت شدۀ بهرام 
گور و از آن سو، در مسیرهای مهاجرتی به سمت 
برای حفظ  و  باشند  داشته  تردد  یزد  و  کرمان 
این کریدورها تصمیم گرفتیم با استان های یزد 
دهیم که  تشکیل  فارس کمیته ای  و  و کرمان 
زیست  محیط  سازمان  حیات وحش  دفتر  در 
در دست پیگیری است.« به گفتۀ رئیس ادارۀ 
حفاظت و مدیریت حیات وحش استان فارس 
نیاز منطقۀ بهرام گور، حفظ مطلوبیت زیستگاه 
است، چراکه حضور دام گورها را تهدید می کند. 
دام  نبود  و  علوفه  نظر  از  »در قطرویه وضعیت 
خوب است و امنیت فراهم شده است، اما برای 
اینکه گورخر بتواند به منطقۀ حفاظت شده برود 
و از تراکم جمعیت پارک کم شود، نیاز است که 
مراتع احیا شوند. اکنون به دلیل وجود دام، مرتع 
کیفیت خود را از دست داده است و چندان برای 
گور مناسب نیست. اگر گورخر به منطقۀ بهرام گور 
برود غذایی برای خوردن ندارد، چون علوفه توسط 

دام چرا شده است.« 

تصاویری از مرگ گورخرهای آسیایی در استان فارس منتشر شده است
اما محیط زیست می گوید این تلفات به دلیل بی آبی نیست

واکاوی مرگ گورها در »قطرویه«
رئیس ادارۀ حفاظت و مدیریت حیات وحش استان فارس: گورخری که می تواند کیلومترها مهاجرت کند، چطور می تواند از تشنگی تلف شود؟
سرپرست ادارۀ پارک ملی قطرویه: از ابتدای سال تاکنون، فقط شش گور از جمعیت هزار رأسی گورخرها تلف شده است که دلیل هیچ کدام 

بی آبی نیست

رئیس فراکسیون محیط زیست 
خبر داد

تأسیس آژانس منطقه ای 
پایش گردوغبار در دستور 

کار مجلس 
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس و 
نایب رئیس اپسد با اشاره به تأثیرات تغییر 
اقلیم و بروز گرد وغبار گفت: تاسیس آژانس 
پارلمانی منطقه ای پایش گردوغبار در دستور 

کار مجلس قرار دارد.
به گزارش ایرنا، »سمیه رفیعی« در حاشیۀ 
بیستمین کنفرانس اپسد )APPCED( در 
به  اشاره  با  عراق  مجلس  رئیس  با  دیدار 
اشتراکات فراوان میان دو ملت ایران و عراق 
از اهمیت تبادل و تعاملات مسایل محیط 
سطح  در  به ویژه  کشور  دو  میان  زیستی 

یاد کرد. پارلمانی 
او افزود: با توجه به مصائب دو ملت ناشی 
از توفان های گردوغبار، می توانیم برای حل 
بیشتری  اهتمام  یکدیگر  با  مسئله  این 
منطقه،  در  ما  دو کشور  هر  باشیم.  داشته 
دیده اند  اقلیم  تغییر  از  جدی  آسیب های 
برای  مجلس  زیست  محیط  فراکسیون  و 
تأسیس یک  به دنبال  حل مسئلۀ گردوغبار 
پایش گردوغبار  منطقه ای  پارلمانی  آژانس 

است.
مجلس  نایب رئیس  عبدالله«،  »شاخوان 
جهات  از  دو کشور  روابط  گفت:  نیز  عراق 
به  رو  زیستی  محیط  به ویژه  و  مختلف 
رشد است. ایران و عراق همواره در سالیان 

داشته اند. مؤثر  همکاری های  گذشته 
او خطاب به رفیعی گفت: درخواست داریم 
در  زیستی  محیط  مشکلات  حل  برای  که 
با یکدیگر تعاملات بیشتری داشته  منطقه 

باشیم.

افراد ناآگاه بزمجۀ بیابانی 
را کشتند 

سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد: بزمجۀ 
بیابانی توسط افراد ناآگاه در منطقۀ شکارممنوع 

کهک کشته شد.
به گزارش سازمان محیط زیست، چندی پیش 
یکی از صفحات مجازی محلی در شهرستان 
توسط  سگ  تعدادی  کشته شدن  از  کهک، 
داد؛  خبر  کرمجگان  در  غول پیکر  سوسماری 
برای  مردم  ترساندن  برای  شاید  که  خبری 
دنبال کننده  جذب  یا  منطقه  باغات  به  ورود 
بود. این موضوع بلافاصله در دستورکار اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان قم قرار گرفت و 
با بررسی های کارشناسی در محدوده های مورد 
ادعا، هیچ گونه آثار و شواهدی از گونۀ سوسمار 
بلافاصله  خبر  این  و  نشد  مشاهده  غول پیکر 
تکذیب و گونۀ مورد نظر »بزمجۀ بیابانی« که 
بسیار کوچک تر و کم آزارتر از آن خبر کذب بود، 
عنوان شد؛ اما افزایش حساسیت مردم برای 
مقابلۀ تهاجمی با این گونۀ ارزشمند، بزمجه را 
به کشتن داد. طرح مطالعاتی خزندگان استان 
قم طی سال های ۸۴ الی ۸۹ به انجام رسیده و 
هیچ گونه سوسمار غول پیکر در قم و حتی ایران 
ثبت نشده است و قطعاً هرگونه حذف خزندگان، 
موجب افزایش انواع حشرات و جانوران موذی و 
درنهایت آسیب به مزارع و محصولات کشاورزی 

خواهد شد.

رئیس ادارۀ حفاظت و مدیریت 
حیات وحش: در قطرویه 

وضعیت از نظر علوفه و نبود 
دام خوب است و امنیت فراهم 
شده است اما برای اینکه گورخر 

بتواند به منطقۀ حفاظت شده 
برود و از تراکم جمعیت پارک 
کم شود، نیاز است که مراتع 

احیا شوند. در حال حاضر 
به دلیل وجود دام، مرتع کیفیت 

خود را از دست داده است. 
اگر گورخر به منطقۀ بهرام گور 

برود غذایی برای خوردن ندارد، 
چون علوفه توسط دام چرا 

شده است 

عکس هایی از گورهای تلف شده در پارک ملی »قطرویه« منتشر شده است که آنها را زخمی و 
بی جان در کنار آبشخورها نشان می دهد. بعضی فعالان محیط زیست این منطقه در استان فارس 
می گویند مرگ گورخرهای آسیایی به دلیل بی آبی و خشکی آبشخورهاست. از سوی دیگر ادارۀ 
محیط زیست استان می گوید از ابتدای سال تا امروز فقط شش رأس گورخر تلف شده است، اما 
نه به دلیل تشنگی. پارک ملی قطرویه که در منطقۀ حفاظت شدۀ »بهرام گور« قرار دارد، مهمترین 
زیستگاه گورخر آسیایی در ایران و جهان شناخته می شود و طبق آخرین سرشماری ها بیش از هزار 
گور در خود جای داده است. این گورخرها در فصل گدار تا استان های یزد و کرمان هم مهاجرت 
می کنند. سرپرست ادارۀ پارک ملی قطرویه می گوید همین مسیر بلند مهاجرت که پر از آبشخور و 

منابع آب است، رد ادعای مرگ گورها به دلیل بی آبی است.

 سرپرست ادارۀ پارک ملی 
قطرویه: یک سری روستاها 

و اجتماعات انسانی در 
داخل محدودۀ حفاظت شده 

قرار گرفته است. لاشه ای 
در محدودۀ باغ ها پیدا شد 

که حدس می زنیم با اسلحۀ 
خفیف و از فاصلۀ نزدیک، به 
قصد دفع خطر و خسارت به 

دو رأس گور شلیک شده باشد
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| روزنامه نگار |

| مهتاب جودکی |

آگهی مناقصه عمومی

سازمان جهادکشاورزی استان کرمان

سازمان جهادکشاورزی استان کرمان در نظر  دارد مقدار ۲۳۰۰۰ مترمربع ورق ژئوممبران تولید 
داخلی را جهت شهرستانهای مندرج در اسناد سامانه ستاد از شرکت واجد شرایط خریداری نمایند. 
متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد به سامانه ستاد مراجعه نمایند . سایر شرایط در اسناد 

ذکر شده است . 

آگهي مناقصه عمومي همراه با ارزیابی کیفی فشرده نوبت دوم
شماره 1402/4

روابط عمومی اداره کل نوسازی ، توسعه وتجهیز مدارس استان هرمزگان

اداره كل نوسازی ، توسعه و تجهیز مدارس هرمزگان در نظر دارد پروژه مشروحه زیر را بر اساس بخشنامه  ۹۶/۱۲۹۹۱88 مورخ ۹۶/۰5/۰۴ با فهرست بهای ابنیه سال ۱۴۰۲ از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی فشرده و خرید تجهیزات ذیل را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی فشرده از سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  به مناقصه بگذارد، لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجدالشرایط دعوت به همکاری می نماید و در 

صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
 كلیه متقاضیان جهت دریافت اسناد مناقصه و ارزیابی کیفی به سامانه ستاد از روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۹  لغایت ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ مراجعه نمایند .

آخرین مهلت تحویل پیشنهادها تا ساعت ۱۲:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱8 به سامانه ستاد و دبیرخانه اداره كل نوسازی مدارس هرمزگان به آدرس بندرعباس – كوی 
فرهنگیان - بلوار شهید ناصر - اداره كل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان هرمزگان می باشد و پاكتهای مناقصه و ارزیابی کیفی در روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۹ در 
محل اداره كل نوسازی مدارس استان هرمزگان بازگشایی خواهد شد . این اداره كل در رد یا قبول هر یك از پیشنهادات مخدوش یا بدون مهر و امضاء مختار می باشد . در 

صورت هر گونه ابهام با واحد امور قراردادهای این اداره كل به شماره تلفن ۳۳۳5۰۰۹5-۰۷۶ تماس حاصل فرمایید.

جهت شركت در مناقصه فوق شركت كنندگان بایستی از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت به آدرس :
)www.setadiran.ir (شماره تماس مركز پشتیبانی و راهبری سامانه : ۲۷۳۱۳۱۳۱-۰۲۱ اقدام نمایند .  

آگهی مذكور در سایت اطلاع رسانی مناقصات به نشانی http://iets.mporg.ir و اداره كل نوسازی مدارس هرمزگان به نشانی
 http://www.nosazihormozgan.ir و http://www.setadiran.ir  قابل رویت می باشد.

توضيحات :

۲۱/۱۴۰۲/۱۶شماره مناقصه

۲۰۰۲۰۰۳۵۲۰۰۰۰۰۱۴شماره ثبت در سامانه ستاد

دریافت اسناد
 سامانه ستادمکان

از مورخ  ۱۴۰۲/۳/۲۴ تا مورخ ۱۴۰۲/۳/۳۰زمان

تحویل پیشنهادها 
)ضمانت نامه(

کرمان-میدان آزادی-سازمان جهاد کشاورزی- امور پیمانها و قراردادهامکان

تا پایان وقت اداری تاریخ ۱۴۰۲/۴/۱۰زمان

گشایش پیشنهادها
کرمان- انتهای خیابان خواجو-  سازمان جهاد کشاورزی-سالن زعفرانمحل

ساعت ۸/۳۰ صبح ۱۴۰۲/۴/۱۱زمان

عنوان مناقصهرديف
مبلغ برآورد

به ريال
مبلغ تضمين

به ريال
نوع تضمين

۱
خرید یکهزار میز و صندلی دو نفره دانش آموزی 

متوسطه دوره اول
۱( ضمانتنامه معتبر بانكي به مدت سه ماه ۲۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰

اعتبار از تاريخ آخرين روز تسليم  پيشنهادها                                                                                                                                       
۲( واريز نقدي به شماره حساب تمركزی 

وجوه سپرده  بانك مرکزی
۱۰۸/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰خرید سیصد دستگاه کولر پنجره ای ۲۲۴۰۰۰

۳۳/۹۲۹/۴۰۷/۵۹۳۱/۶۹۶/۴۷۰/۳۸۰احداث دبستان ۳ کلاسه کریان میناب۳

۱5
۱۳

۷۱
۱ :

هی
 آگ

سه
شنا

۱5
۱۱۹

۹۴
ی: 

آگه
سه 

شنا

نوبت دوم

تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۲/۰۳/۲۵    تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷



|   سال نوزدهم   |   شماره پیاپی ۲۵۹۰   |  شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۲  | پیام میراث4

»کوه خواجه« تنها عارضۀ طبیعی دشت سیستان 
با  است که  دشت  این  در  موجود  بلندی  تنها  و 
ارتفاع تقریبی ۶۰۹ متر از سطح دریا )حدود ۱۰۰ 
متر از سطح زمین( در زمان پرآبی، جزیرۀ کوچکی 
در میان دریاچۀ »هامون هیرمند« بود و روایت ها 
سه  باورهای  در  دریاچه  به همراه  می دهد  نشان 
مذهب زرتشت، مسیحیت و اسلام مقدس است. 
»کوه  باستانی  آثار  بخش  بزرگترین  و  مهمترین 
که  گرفته  قرار  جنوب شرقی  شیب  در  خواجه« 
راهروهای  اصلی،  دیوارۀ دفاعی، دروازۀ  دارای سه 
به نام  و  است  آتشکده  و  مرکزی  حیاط  جانبی، 
»قلعه کافرون« شناخته می شود. دومین مجموعه 
»قلعه کافرون«  بر  مشرف  و  نقطه  بلندترین  در 
ساخته شده و »کک کهزاد« است که در باورهای 
و  بوده  منطقه  »دیوسان«  فرمانروای  اسطوره ای 
توسط »رستم دستان« به قتل رسیده است. سطح 
بزرگ  و  مسطح  فضایی  به صورت  نیز  روی کوه 
بیش از چند ده هکتار است که بخش زیادی از آن 
به وسیلۀ قبور سنگی پوشیده شده. وسعت آثار روی 
این کوه به قدری زیاد است که دیدن همۀ آن ها چند 

نیاز دارد. ساعت وقت 
در  »پارینه سنگی«  روزگار  از  بازمانده  همین  حالا 
گرفته  قرار  راه سازی  سنگین  ماشین آلات  هجوم 
آسفالته  جاده ای  این کوه  روی  پیمانکار  تا  است 
بسازد ؛ هم فعالان میراث فرهنگی مخالفند و هم 
محیط  زیستی ها و هیچ یک از مسئولان زیر بار این 
انتقادها نمی روند و جاده کشی به سرعت در حال 

انجام است. اما ماجرا از کجا شروع شد؟

تکرار سرنوشت
مدتی پیش بود که تصاویر منتشرشده در شبکه های 

مجازی موضوع جاده سازی روی »کوه خواجه« را 
رسانه ای کرد و وبسایت محلی »دیار عیار« با انتشار 
این عکس ها نوشت: »پیمانکاری که ساخت جاده 
در کوه خواجه را برعهده دارد، برای تأمین مصالح 
از  را  نیاز  مورد  سنگ  بود  قرار  جاده،  زیرساخت 
کوه های شمال غرب منطقۀ سیستان تهیه کند، اما 
برای راحتی کار و کوتاه کردن مسیر، کوه خواجه را 
شکافته و سنگ را از همان جا تأمین می کرده است. 
گویا میراث فرهنگی مانع ادامۀ این روند شده است. 
خواجه  کوه  بر  جاده  احداث  خسارت  اولین  این 

است.«
جلال زایی«  »علیرضا  که  بود  خبرها  این  از  بعد 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سیستان و بلوچستان در گفت وگو با »ایسنا« اعلام 
کرد »آن چه در کوه خواجه در حال انجام است، با 
استعلام از میراث فرهنگی استان و در هماهنگی با 
آن صورت می گیرد و هدف از این اقدامات، ترمیم 
و بازسازی آسفالت جاده ای است که از قبل کشیده 
شده بود و میراث فرهنگی هم با هرگونه دخل و 

تصرف در این کوه مخالف است.«
در  جاده   همین  بود  نکرده  اشاره  اما  جلال زایی 
دهۀ ۸۰ هم محل بحث و انتقاد بوده است. این 
و  میراث فرهنگی، گردشگری  پیشین  مدیرکل  را 
به  و  می گوید  سیستان و بلوچستان  صنایع دستی 
»پیام ما« توضیح می دهد: »تنها دسترسی به بالا 
یک پلکان پیاده رو بود که قرن ها پیش ساخته شده 
است. زمانی که در دورۀ اولی که طالبان در افغانستان 
به قدرت رسید، ابتدا نیروهای ارتش برای ایجاد 
یک پایگاه راداری و رصد تحرکات در مرز میلک در 
بالای کوه که تنها بلندی دشت سیستان محسوب 

می شود، مستقر شدند. در همان زمان یک جادۀ 
نظامی با هماهنگی میراث فرهنگی  به صورت مشروط 
و براساس ضرورت دفاعی ایجاد شد که به جز دو 
نهاد سپاه و میراث فرهنگی هیچ خودرویی اجازه 
تعریض  ماجرا،  اما  حالا  تردد کند.  آن  از  نداشت 
فوقانی  در حالی که فضای  آسفالت جاده است،  و 
باستانی  آثار  از  پر  و  محدود  به قدری  کوه خواجه 
است که امکان تجمع خودرو ندارد و احتمالًا بعد از 
این جاده کشی، مرحلۀ احداث پارکینگ و اقامتگاه 
خواهد بود. اما آیا روی هگمتانه ماشین می رود؟ 

کسی اجازه می دهد چنین اتفاقی بیافتد؟«
»کامبیز مشتاق گوهری« به تجربۀ مشابه اشاره 
و  رستم«  »قلعه  در  جاده کشی  ماجرای  می کند ؛ 
منطقۀ »حوضدار«: »سال ها پیش با تبلیغات متعدد 
بازی های  و  درآمدزایی  و  رونق گردشگری  دربارۀ 
سیاسی، یک جادۀ آسفالته در قلعۀ قاجاری رستم 
هرچند  کشیده شد.  حوضدار  باستانی  محوطۀ  و 
با احداث این جاده برخورد شد و طرفداران طرح 
ناچار شدند ملاحظه های میراث فرهنگی را رعایت 
کنند ، اما در طول همۀ این سال ها مردم دیدند بدون 
نظارت کافی و پیش شرط ها ، این جاده نه موجب 
رونق اقتصادی شد و نه گردشگران را به منطقه آورد 
و درعین حال آثار تاریخی آسیب زیادی از حضور 
بی ضابطۀ مردم دید. جوان های سیستان و بلوچستان 
حالا در کمال تنهایی و بی پناهی همراه شده اند تا 

کوه خواجه به سرنوشت قلعه رستم دچار نشود.«

جاده سازی به چه قیمت؟
میراث فرهنگی،  پیشین  مدیرکل  گفته های 
گردشگری و صنایع دستی سیستان وبلوچستان را 
یکی از فعالان رسانه ای و اهالی نیز تأیید می کنند ؛ 

کوه خواجه جادۀ آسفالته ای نداشته است که قرار 
باشد بازسازی یا ترمیم شود. »فرشید عابدی« به 
»پیام ما« توضیح می دهد: »در سال های گذشته 
و از دهۀ ۷۰ یک جادۀ کوچک به دلیل تأسیسات 
دهۀ  در  داشت که  وجود  منطقه  این  در  نظامی 
۸۰ بیشتر شکل جاده گرفت . اما آنچه حالا اتفاق 
می افتد، تعریض و آسفالت جاده در مسیری است 
که حدود ۱۷ اثر ملی دارد و تعریض جاده، برداشت 
سنگ، کوه بری و هرگونه اقدامات مشابه به اصالت 
می کند. کوه خواجه  وارد  خدشه  اثر  یکپارچگی  و 
حریم  و  عرصه  خودش  از  ملی  اثر  یک  به عنوان 
دارد که عملیات عمرانی در آن  خلاف قانون است. 
چرا استاندار و دستگاه قضا به این موضوع ورود 
نمی کنند؟ قوانین ضمانت اجرا ندارد؟ طی یک سال 
گذشته شاهد اهمال  در کارهای حفاظتی چه در 
بودیم  میراث فرهنگی  چه  و  زیست  محیط   حوزۀ 
و پروژه هایی اجرا شد که پیوست محیط  زیستی ، 
همین  نمونه اش  نداشت.  اجتماعی  و  فرهنگی 
به  دهن کجی  یک  درواقع  ماجرای کوه خواجه که 
قوانین حفاظتی آثار ثبت ملی است. مگر تجربۀ 
تخریب تپۀ باستانی گِردی در مسیر بزرگراه زابل-

زاهدان حوالی شهر سوخته را نداریم؟«
منطقۀ  اینکه  بر  تأکید  با  هم  اهالی  از  یکی 
مشخصی  حفاظتی  برنامۀ  هیچ  »کوه خواجه« 
ندارد به »پیام ما« می گوید: »همین الان که کوه 
جاده کشی نشده است، با ماشین روی قبور تاریخی 
تردد می شود، شما فکر کنید پس از جاده کشی 
چه بلایی سر آثار می آید. همین جادۀ خاکی هم 
یک اشتباه بود   که در دهۀ ۸۰ انجام شد. حالا اما 
مردم آگاه شده اند و می دانند گردشگری که به این 
منطقه بیاید، می خواهد پیاده به سمت بالا برود و در 
مسیر آثار تاریخی را هم ببیند. هرچند همه می دانیم 
داستان اصلًا گردشگری یا بازسازی جاده نیست 
اگر منظور همین  اما حتی  و چیز دیگری است، 
گردشگری باشد، می دانیم با این بهانه همۀ لایه های 
تاریخی کوه تخریب می شود و از بین می رود و جای 
آن را پارکینگ و اقامتگاه و سوپرمارکت می گیرد.«
در  میراث فرهنگی  دوستداران  و  فعالان  دغدغۀ 
شرایطی مطرح است که »مهدی امیری« رئیس 
ادارۀ حفاظت محیط  زیست زابل نیز به »هم میهن« 
پناهگاه  محدودۀ  در  خواجه  »کوه  بود:  گفته 
حیات وحش هامون قرار گرفته و جزو مستثنیات 
در این منطقه است که در اختیار ادارۀ میراث فرهنگی 
کوه  این  در  آسفالت کشی  مخالف  ما  دارد.  قرار 
هستیم، زیرا در داخل ذخیره گاه زیست کره قرار دارد 
و هرگونه فعالیت در آن باید گزارش ارزیابی محیط  
زیستی داشته باشد که تاکنون در این زمینه مجوزی 

ندارد و استعلامی هم از ما گرفته نشده است.«
باستان شناسی  پژوهشکدۀ  پیشین  رئیس 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری کشور هم 
دراین باره تأکید می کند که گسترش جاده و کوه بری 
یا هرگونه عملیاتی از این دست که به یکپارچگی 
و اصالت اثر خدشه وارد کند، مطابق ضوابط ملی 
ملی کشور،  فهرست  در  ثبت شده  آثار  از  حفاظت 

است. ممنوع 
با  ما«  »پیام  با  گفت وگو  در  شیرازی«  »روح الله 
اشاره به ثبت »کوه خواجه« در سال ۱۳۱۰ با شمارۀ 
۵۴ در فهرست آثار ملی، تصریح می کند: »وقتی 
یک محوطه ثبت ملی شود، یک سری ضوابط بر 
آن حاکم می شود و دیگر کسی حق ندارد در آن 
دخل و تصرفی کند و عالی ترین مقامات استانی نیز 
مسئولیت حفاظت از آن را برعهده دارند. آثار تاریخی 
فقط کاخ و آتشکدۀ موجود در جبهۀ جنوبی کوه 
نیست، بلکه تمامیت کوه یک اثر فرهنگی است.«

چاره چیست؟
هم  که  است  ملی  ثبت  اثر  یک  »کوه خواجه« 
هم  و  تاریخی  هم  دارد،  باستان شناسی  ارزش 
زیست محیطی و به نوعی همۀ مردم با آن درگیر 
هستند. آن طور که یکی از اهالی می گوید حتی در 
نگاه مردم اهمیت »کوه خواجه« از »شهر سوخته« 
هم بیشتر است: »این اتفاق همان سرنوشتی است 

آمد. گفتند جاده  برای منطقۀ حوضدار پیش  که 
می کشیم که گردشگر بیاید و رونق اقتصادی ایجاد 
شود، اما حالا چه شد؟ اتفاقاً در حوضدار با افزایش 
دسترسی مردم آثار تاریخی آسیب دید و حالا حتی 
اثر آتش روشن  مردم هیزم می برند و در حریم 
می کنند. گویی این جاده کشی، مسیری برای هموار 

تخریب هاست.« کردن 
مدیرکل پیشین میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری سیستان وبلوچستان هم با بیان اینکه 
قوه قضاییه باید دادرس باشد و به خطای مدیران 
رسیدگی کند، می گوید: »ما به عنوان شهروند چه 
توانی داریم که یک مدیرکل را مجبور به کاری کنیم، 
یا مانع اقدام اشتباه او شویم؟ مردم باید بدانند هیچ 
وسیله  و ابزاری برای اینکه وزارتخانه را مجبور کنیم 
وظایفش را انجام دهد، نداریم. وزارتخانه ای که هیچ 
اقدامی برای حفظ آثار انجام نمی دهد، چه سودی 
دارد؟ هر دستگاهی تعطیل شود برای مردم مشکل 
ایجاد می شود، اما وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی را تعطیل کنید، چه اتفاقی می افتد؟ 
می شود؟ گردشگران  متوقف  صنایع دستی  تولید 
روی زمین می مانند؟ عملًا هیچ اتفاقی نمی افتد.«
»کامبیز مشتاق گوهری« از سیستان و عجایب آن 
چون »آسباد«، »شهرسوخته،« »دهانۀ غلامان« و 
زیارتگاه »بی بی دوست« یاد می کند که با این آثار 
در حد و اندازۀ یک کشور عمل می کند، اما امروز در 
دست افرادی افتاده است که در لابی های خاموش 
مشغول بده بستان ثروت بین نسلی هستند؛ در 
الی که در مهمترین بافت های تاریخی دنیا شاهد 
هم زیستی تاریخ و مدرنیته هستیم. او معتقد است 
فقر میراث فرهنگی مردم را به بزرگترین دشمنان 

میراث فرهنگی تبدیل کرده است.
فعلی  شرایط  و  »کوه خواجه«  ماجرای  چارۀ  اما 
تأکید  ما«  »پیام  با  گفت وگو  در  اهالی  چیست؟ 
می کنند اگر قرار است جاده ای به نیت گردشگری 
برای  حفاظتی  لایه های  ابتدا  باید  شود،  ساخته 
بعد،  و  انجام  مرمت ها  و  گرفته  نظر  در  محوطه 
در  آنچه  مانند  شود؛  ایجاد  گردشگری  مسیر 

هستیم. شاهد  »تخت جمشید« 
»صادق علی نخعی« فعال میراث فرهنگی زابل هم 
پیش از این به »دیار عیار«  گفته بود که »قرار نیست 
در این جادۀ نظامی، ادوات جنگی جابه جا شود. از 
این رو، با ماشین آفرود هم می توان بالای آن رفت. 
کما اینکه در حال حاضر حتی با پراید هم از آن 
بالا می روند و محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. 
اگر توسعۀ گردشگری می خواهید، با برنامه این کار را 
انجام دهید. ما در این زمینه راهکار دادیم. حضور بی 
حساب و کتاب افراد، تحت عنوان گردشگر، باعث 
رهاسازی زباله در محوطۀ کوه خواهد شد که این 
مسئله به محیط  زیست منطقه آسیب می رساند  و 

آثار تاریخی را در معرض خطر قرار می دهد.«
یک  بی ضابطه  جاده کشی  به  اعتراض  در  اهالی 
باستانی  میراث  »حفظ  باعنوان  مردمی  پویش 
کوه خواجه از جاده کشی و توسعۀ آن« راه  انداخته اند 
که همین روزها با هشتگ #مخالفت_با_جاده کشی 
و حضور بزرگان سیستان و مردم عادی و بچه ها 

حتی رسانه ای می شود.

جلسۀ همفکری می گذاریم
دوستداران میراث فرهنگی سیستان دغدغه مندانه 
منطقه  توسعۀ گردشگری  برای  را  پیشنهادهایی 
ارائه کرده اند  . پیشنهادها و نظراتی که حالا مدیرکل 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
شنیدنشان  آماده  را  خود  سیستان وبلوچستان 
می داند. »علیرضا جلال زایی« در گفت وگو با »پیام 
ما« این موضوع را مطرح می کند و می افزاید: »من 
فضای  در  اینکه  به شرط  هستم،  دغدغه مند  هم 
منصفانه نقد و گفت وگو کنیم و حتماً در هفتۀ جاری 
نشست همفکری ای برای بررسی نقد و نظر منتقدان 

می کنیم.« برگزار  میراث فرهنگی  دوستداران  و 
و  می دهد  توضیحی  نیز  اخیر  اتفاقات  دربارۀ  او 
می گوید: »وقتی قرار باشد یک بنا و اثر تاریخی 
هویت بهتری یابد و رفت وآمد بیشتری داشته باشد ، 

دست اندرکاران به دنبال خلق جاذبه های گردشگری 
این  جاذبۀ گردشگری  از  منظورمان  هستند.  آن 
است که بنای میراثی جذاب، گردشگر را به خود 
جذب کند که برای رسیدن به این نتیجه، باید به 
فکر بهبود و توسعۀ زیرساخت های گردشگری در 
یک اثر بود، البته تا جایی که قانون اجازه می دهد. 
جایی که  تا  زیرساخت ها  توسعۀ  می کنم  تأکید 
قانون اجازه می دهد. کوه خواجه هم از این قاعده 
اداره کل  که  طرحی  براساس  نیست.  مستثنی 
میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی ارائه کرده، 
جادۀ دسترسی موجود در این محوطه که طبق نظر 
کارشناسان و شواهد موجود، در سال های گذشته 
وجود داشته، در حال بازسازی است. این جاده از 

سوی ما طراحی و ایجاد نشده است.«
درخواست  به  بازسازی  این  اینکه  بیان  با  او 
جامع  طرح  یک  تا  است  بوده  میراث فرهنگی 
گردشگری خلق شود و رونق بیشتری به منطقه 
بدهد ، اظهار می کند: »بسیاری از بازدیدکنندگان و 
مراجعه کنندگان به ما گله می کنند که در این منطقه 

ندارد.« وجود  گردشگری  زیرساخت 
سیستان  منطقۀ  »در  می دهد:  ادامه  جلال زایی 
به لحاظ طبیعی با قهر طبیعت مواجه شده است و 
ما در این شرایط باید هر کاری از دست مان برمی آید 
برای رونق اقتصادی منطقه بکنیم. من هم موافق 
تخت جمشید  مثل  کوه خواجه  شاید  که  هستم 
گردشگر جذب نکند ، اما به هرحال یک برنامه ریزی 
خوب و ایجاد جاذبه می تواند گردشگران را به این 
منطقه بکشاند. البته لایۀ حفاظتی در این منطقه 
وجود دارد و ما می توانیم تضمین کنیم تا جایی که 
امکانات اجازه می دهد از اثر صیانت و حفاظت کنیم 
و قطعاً اگر روزی ببینیم حضور افراد در این محوطه 
بیشتر شده است، یگان بیشتری مستقر می کنیم و  
برای حفاظت با همکاران فنی در هماهنگی خواهیم 
بود. قرار هم نیست جاده تا بالا برود ، بلکه مسیر تا 

همان جایی که قبلًا بود، بازسازی می شود.«

××
هرچند درآمدزایی از میراث فرهنگی، گردشگری و 
داشته های تاریخی یک اصل غیرقابل انکار است، 
اما در ایران به عنوان یک رویکرد و رشتۀ نوپا، در 
مرحلۀ آزمون و خطاست؛ در حالی که آثار و میراث 
تمدن انسانی غیر قابل جایگزین و امانت بین نسلی 

محسوب می شوند و جای آزمون و خطا ندارد.
و  گردشگری  حوزه های  در  توسعه  چالش های 
می گیرند؛  تازه ای  شکل  روز  هر  میراث فرهنگی 
با  دیگر  روز  و  معدن کاوان  هجوم  با  یک روز 
که  است  این  گویای  چالش ها  این  جاده کشی. 
معنای گردشگری به عنوان صنعت پایدار و سبز در 
ایران به درستی تعریف نشده است و بدون آگاهی 
قابل قبول از توسعۀ پایدار، اقتصاد میراث فرهنگی 
و گردشگری سراغ تصمیم هایی می رویم که بیشتر 
اجرای  برای  است  بهتر  و خطاست.  آزمون  شبیه 
و  اجرا  موفق  نمونه های  از  طرح های گردشگری، 

بهره گرفته شود. دنیا  در  تجربه شده 

در اعتراض به جاده کشی روی »کوه خواجه« شکل گرفت

پویش مردمی برای حفظ میراث باستانی 
چالش های توسعۀ گردشگری و میراث فرهنگی نشان  می دهد گردشگری در ایران به عنوان صنعتی پایدار و سبز تعریف نشده است

اهالی سیستان در اعتراض 
به جاده کشی بی ضابطه یک 
پویش مردمی با عنوان »حفظ 
میراث باستانی کوه خواجه از 
جاده کشی و توسعۀ آن« راه  
انداخته اند که همین روزها 
با هشتگ #مخالفت_با_

جاده کشی و حضور بزرگان 
سیستان و مردم عادی و بچه ها 
حتی رسانه ای می شود

تعرض به محوطه های تاریخی هر روز شکل جدیدی پیدا می کند؛ یک روز با هجوم معدن کاوان و یک روز با جاده کشی و امروز با یک طرح 
گردشگری که گردشگران بتوانند خود را راحتتر به بالای »کوه خواجه« برسانند. چرا گردشگران یک کوه باستانی باید با خودرو بالای کوه 
بروند و از دیدن آثار تاریخی طول مسیر صرف نظر کنند؟ آیا گردشگران برای دیدن »قلعۀ رودخان«، »کوه تاریخی باباموسی«، »آتشکدۀ 

آذربرزین مهر« یا »کوه تاریخی استوناوند« با خودرو تا بالای کوه می روند؟

اهالی سیستان: اگر قرار است 
جاده ای به نیت گردشگری در 

کوه خواجه ساخته شود، باید ابتدا 
لایه های حفاظتی برای محوطه در نظر 
گرفته و مرمت ها انجام و بعد، مسیر 
گردشگری ایجاد شود؛ مانند آنچه در 

»تخت جمشید« شاهد هستیم
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آگهي فراخوان       

۱. زمان دریافت اسناد مناقصه از سایت : از ۱۴۰۲/۰۳/۲۴  لغایت ۱۴۰۲/۰۳/۲۹
مورخ   ۱۲ ساعت  تداركات  سامانه  در  پیشنهاد:  تسلیم  مهلت  آخرین   .۲
۱۴۰۲/۰۴/۱۷ و فیزیكی پاكت الف )ضمانت نامه یا فیش نقدی( تا پایان وقت 

اداری مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۷  دبیرخانه شركت 
۳. زمان بازگشایی پاکتها:یكشنبه ساعت ۰8:۳۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱8

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص 
اسناد مناقصه و ارائه پاكت های الف:

آدرس: شیراز –  بلوار زند –  روبروی دانشكده پزشكی –  شركت شهركهای 
صنعتی فارس تلفن: ۳۲۳۶۰5۷۰

اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
مركز تماس: ۱۴5۶

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نامه سایر استانها ، در سایت سامانه 
)www.setadiran.ir( بخش " ثبت نام/ پروفایل تامین كننده/ مناقصه گر" 

موجود است.

۱۵
۱۰۶

۲۶
ی 

گه
ه آ

س
شنا

شرکت شهرکهاي صنعتي فارس 

شركت شهركهاي صنعتي فارس در نظر دارد مناقصه عمومي به شماره ۲۰۰۲۰۰۱۰5۴۰۰۰۰۲۲ و ۲۰۰۲۰۰۱۰5۴۰۰۰۰۲۳ و ۲۰۰۲۰۰۱۰5۴۰۰۰۰۲۴ را به شرح ذيل به روش يك 
مرحله اي با ارزيابي كيفي )فشرده( وفق قانون برگزاري مناقصات از طريق سامانه تداركات الكترونيكي دولت واگذار نمايد. كليه مراحل برگزاري مناقصه از دريافت 
اسناد مناقصه تا ارائه پيشنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام 
خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضويت قبلي مراحل ثبت نام در سايت مذكور و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي را جهت شركت در مناقصه 

محقق سازند. تاريخ انتشار مناقصه در سامانه  ۱۴۰۲/۰۳/۲۴ مي باشد.

مبلغ برآوردرتبهموضوعرديف
مبلغ تضمين 

شركت در مناقصه
محل تامين اعتبارمدت )ماه(

۱
پروژه جدول گذاري ، رفوژ ، دال گذاري ، روسازي و 

آسفالت ناحيه صنعتي سپيدان۳
جاري ۵۹۱.۶۳۵.۶۰۸.۸۵۷۴.۵۸۲.۰۰۰.۰۰۰۶ راه و ترابري

۲
پروزه زيرسازي ، روسازي ، آسفالت ، كانيوو و اتمام 

دستك پل ناحيه صنعتي چنارشاهيجان
جاري ۵۱۰.۰۴۴.۷۶۱.۵۳۴۵۰۲.۵۰۰.۰۰۰۶ راه و ترابري

جاري ۵۱۲.۶۷۳.۷۳۳.۲۸۴۶۳۴.۰۰۰.۰۰۰۶ آبپروژه تكميل شبكه فاضلاب شهرك صنعتي خرمبيد۳

میراث فرهنگی  ماندگار  چهرۀ   ۱۰
میراث فرهنگی،  وزارت  سوی  از  ایران 
و  معرفی  صنایع دستی  و  گردشگری 
تجلیل شدند. این آیین عصر پنجشنبه 
آن،  طی  و  شد  برگزار  خرداد(   ۲۵(
معمار،  مهندس  بزرگ مهری،  »زهره 
»زنده یاد  پژوهشگر«،  و  نویسنده 
پژوهشگر  دانش دوست،  یعقوب 
میراث فرهنگی، معمار و مرمتگر بناهای 
سیدسجادی،  »سیدمنصور  تاریخی«، 
و  پژوهشگر  ایرانشناسی،  دکترای 
»اسکندر  باستان شناس«،  و  نویسنده 

پژوهش  دکترای  طالقانی،  مختاری 
میراث  پژوهشگر  مرمتگر،  هنر، 
»جلیل گلشن  شهرسازی«،  و  معماری 
پژوهشگر،  باستان شناس،  بافقی، 
لاله،  »هایده  تاریخی«،  آثار  حفاظت گر 
پژوهشگر  باستان شناسی،  دکترای 
طالقانی،  محمود  »سید  مؤلف«،  و 
مؤسس  و  شهری  مطالعات  دکترای 
»رسول  گیلان«،  روستایی  موزۀ 
آثار  مرمتگر  پژوهشگر،  وطن دوست، 
»عبدالحسین  تاریخی«،  اشیای  و 
سازمان  بنیان گذاران  از  وکیلی فرد 

»عبدالرحمان  و  میراث فرهنگی« 
پژوهشگر،  باستان شناس  وهاب زاده، 
شد.  تجلیل  تاریخی«  آثار  حفاظت گر 
عزت الله  »سید  ما«،  »پیام  به گزارش 
میراث فرهنگی،  وزیر  ضرغامی« 
گردشگری و صنایع دستی در این آیین 
می شد،  برگزار  سال  دومین  برای  که 
را  حوزه  این  پیشکسوتان  و  مفاخر 
هدایت  برای  علامت هایی  و  شناسنامه  
با  توصیف کرد که  فضیلت  به سمت  ما 
بین نسل جدید و  اعتقاد راستین پلی 

کرده اند. ایجاد  گذشته  نسل های 

فولکلوریک  سازهای  از  یکی  »چگُور« 
وجود  با  و  است  ایران  مرکزی  نواحی 
آن که تعداد نوازنده های آن زیاد است، 
ساز  این  مهارت ساخت  افراد کمی  اما 
»مهارت  سال گذشته  هرچند  دارند.  را 
ساخت ساز چُگور« ثبت شد، اما نگرانی 
انقراض آن همچنان وجود دارد.  دربارۀ 
»ایسنا« به نقل از »احسان قاسم خانی« 
ساز  ساخت  »مهارت  پروندۀ  تدوینگر 

ساز  نوازندگان  »تعداد  نوشت:  چُگور« 
چُگور زیاد است، اما تعداد استادکارانی 
دارند،  را  ساز  این  ساخت  مهارت  که 
در  هم  معمولًا  است که  محدود  بسیار 
این  روزی  اگر  هستند.  مرکزی  و  قم 
چون  دهیم،  دست  از  را  استادکاران 
صورت  تدریسی  آکادمیک  به صورت 
ساخت وسازی  کارگاه های  یا  نمی گیرد، 
از اساتید  را  وجود ندارد که این مهارت 

دیگر  آینده  در  است  ممکن  بیاموزند، 
باشیم.« نداشته  را  ساز  این 

»غلامرضا  پژوهشگر،  این  گفتۀ  به 
مقصودی«،  »صفرعلی  فراهانی«، 
»حسین  افشار«،  »حسین 
حیدری«  »محمدرضا  سانی خانی«، 
سازندگان  موسوی«  »سیدحسین  و 
مرکزی  استان  در  چگور  ساز  کنونی 

. هستند

معرفی مفاخر میراث فرهنگی ایران

انقراض در کمین سازندگان یک ساز ایرانی
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 گزارش »پیام ما« از مراسم روز جهانی مبارزه با بیابان زایی در کویر میقان

»میقان« یک کویر و بی شمار متقاضی
در عرض 60 سال، دو حلقه چاه »میقان« اراک به ۲ هزار و 500 حلقه رسید

توسعۀ طرح گردشگری 
مابه ازای کاهش چرای دام، 

راه حل مدیران منابع طبیعی و 
محیط زیست استان مرکزی 

برای کاهش اثرات سوء چرای 
دام در این منطقه است

عدد بیابان زایی در ایران یک 
میلیون هکتار در سال است 

و در صورت اجرایی شدن 
برنامه های مقابله با آن، سالانه 

فقط ۳۰۰ هزار هکتار از اراضی از 
بیابان شدن جان به در می برند، 

یعنی روند بیابانی شدن، ۷۰۰ هزار 
هکتار در هر سال جلوتر است

حقابۀ »میقان« از سوی 
سدهای خاکی ای که مردم 

حاشیه احداث کرده اند،  حبس 
شده است و به تالاب نمی رسد. 

در عوض پساب شهر اراک به 
سمت تالاب میقان سرازیر 

می شود

|  
ما

م 
پیا

  |

سیاست های آبی 
افغانستان و مخاطرۀ 

امنیت ملی  

افغانستان  و سدسازی های  آبی  سیاست های 
با دو هدف ابزار قراردادن آب در حوزۀ سیاسی 
در  می گیرد که  صورت  اجتماعی  مهندسی  و 
میان مدت علاوه بر به مخاطره انداختن امنیت 
آبی شرق ایران، خالی شدن منطقه از سکنه و 
دارد. به دنبال  را  ایران  اسکان گروه های قومی ضد 

رودخانه های  در  افغانستان  سدسازی های 
آب  تأمین  »هریرود«،  و  »فراه«  »هیرمند«، 
شرب استان های شرقی را با چالش  مواجه کرده 
است و به رغم وجود معاهدۀ ۱۳۵۱، کمیساریای 
آب ایران پس از آبگیری بند کمال خان، موفق 
نشده  رودخانه هیرمند  از  ایران  اخذ حقابۀ  به 
است. بنابراین، وزارت نیرو برای رفع تنش آبی، 
طرح هایی قبیل حفر چاه و انتقال آب از دریای 
تأمین آب  بحران  رفع  دنبال می کند.  را  عمان 
شرب استان های شرقی ایران، نسخۀ درستی 
برای مسئلۀ سیستان و خراسان نیست؛ زیرا 
پدیدۀ گردوغبار امکان زیست را در بسیاری از 
مناطق از بین می برد. برای مثال بهره برداری از 
سد »بخش آباد« با توجه به خاک شور منطقه و 
را  بادی، فرسایش خاک  سَمت وزش کریدور 
افزایش خواهد داد و امکان زیست در سیستان 
را از بین می برد. این معضل، باعث خالی شدن 
مناطق مرزی از سکنه می شود و متعاقب آن، 
قطعاً به تهدیدی علیه امنیت ملی کشور بدل 
خواهد شد. به گواه تحلیلگران دیپلماسی آب 
و مقالات دکترین افغانستانی، یکی از اهداف 
حاکمان این کشور از سدسازی ها، مثل کشور 
ترکیه که به دنبال ترکی سازی مناطق کردنشین 
جنوب ترکیه است، گسترش و پراکنش گروه 
قومی »پشتون« در نقاط مختلف افغانستان را 
دنبال می کند. حدود ۴۵ درصد ولایت نیمروز را 
سیستانی ها و بلوچ ها، ۲۵ درصد را گروه قومی 
هزاره و ۲۵ درصد ساکنان این ولایت را پشتون ها 
شکل می دهند. هدف افغانستان از انحراف آورد 
بند  انحرافی  سامانۀ  توسط  هیرمند  رودخانه 
کمال خان، احیا و توسعۀ ۴۹ هزار هکتار از اراضی 
شوره زار گودزره و اسکان ۴۹ هزار خانوادۀ پشتون 

در این نقطه است.
از میان ولایت های افغانستان هم مرز با ایران، 
ولایت نیمروز کمترین میزان نفوس پشتون ها 
به ساکنان  آبی که  فشار  باتوجه به  داراست.  را 
طرفی  از  و  است  انجام  حال  در  ولایت  این 
پدیدۀ گردوغبار حاصل از سدسازی افغانستان، 
تأثیر  نیز  افغانستان  مرزی  ولایت های  روی 
منفی می گذارد. بنابراین، کوچ اجباری گرده های 
مختلف قومی از این ولایت سرعت خواهد گرفت 
و اسکان ۴۹ هزار خانوادۀ پشتون در »گودزره«، 
مرز  امتداد  در  پشتون ها  گسترش  باعث 
سیستانی می شود. اگر تمهیدی برای وضعیت 
سامانۀ انحرافی بند کمال خان و کانال های انتقال 
آب افغانستان برای ورود سیلاب های فصلی به 
سیستان نشود، خالی شدن سیستان از سکنه، 
دور از انتظار نیست و این پازل خطرناک می تواند 
مرزهای  برای  را  امنیتی  مختلف  چالش های 

ایران در منطقه خلق کند.

 تگرگ تابستانه 
در »ارسباران« 

بارش تگرگ از عصر روز پنجشنبه در »کلیبرِ« 
»ارسباران« در استان آذربایجان شرقی باعث 
شکستن شیشه خودروها و آسیب به مزارع 
منتشرشده  تصاویر  است.  شده  باغ ها  و 
اراضی  و  باغ ها  از  بسیاری  می دهد  نشان 
کشاورزی در فصل برداشت میوه و محصول 

قرار دارند.
هواشناسی  سازمان  ما«  »پیام  به گزارش 
 ۲۴ سه شنبه  روز  از  بود  اعلام کرده  کشور 
شمالی،  نیمۀ  در  روز   ۵ به مدت  خرداد 
بود. خواهد  حاکم  جوی  ناپایدار  جریان های 

معابر  آبگرفتگی  به  نسبت  سازمان  این 
عمومی و رواناب در اثر بارش با رگبار تگرگ 
بود.  داده  هشدار  مسیل ها  سیلابی شدن  و 
دانه های  اندازۀ  رسیده  تصاویر  براساس 
هم  تخم مرغ  یک  از  گاه  کلیبر  در  تگرگ 
بزرگتر است. هنوز گزارشی از میزان خسارت 

است. نشده  منتشر 

روز جهانی مقابله با بیابان زایی فرصتی است تا 
مسئولان پروژه های موفق را نشان دهند و دربارۀ 
فعالیت های گذشته و برنامه های آینده بگویند. 
بازدید  داد  امسال سازمان منابع طبیعی ترجیح 
تثبیت خاک در کویر  برای  را که  پروژه هایی  از 
میقان در طول سی و چند سال گذشته انجام  
شده است، در برنامۀ خود بگنجاند. البته بخشی 
از این برنامه هم به بازدید از کانون های فرسایش 
بادی در جنوب کویر میقان اختصاص داشت که 
نشان می داد اگر آن فعالیت ها انجام نشده بود، 
در شمال این کویر و در حوالی شهر »داوود آباد«، 
کانون های ریزگرد و فرسایش بادی می توانست 
صدمۀ جدی به زندگی مردم وارد کند. هر چند 
فعالیت جامعۀ انسانی شمال و سایر مناطق در 
کنار صنایع،  جنوب کویر را به کانونی برای فرسایش 
بادی بدل کرده است. در جنوب کویر میقان برای 
سال های  در  بادی،  فرسایش  و  خاک  تثبیت 
اخیر »بوته  کاری« انجام شده است . باد اما آنقدر 
شدید می وزد و ماسه ها را بلند می کند که در مدت 
کوتاهی ماسه ها به بالای حصارهای کشیده شده 

رسیده اند و برخی بوته ها هم در این میانه خشک 
شده اند. قرار است آبیاری را »شرکت معدنی املاح 
ایران« انجام دهد و تا زمانی که قرارداد امضا شود ، 

بوته ها ناچارند طاقت بیاورند. 

جاده ای که تالاب میقان را دو پاره کرد
ذخیره ای  با  اراک  میقان  بزرگ  معدن  کشف 
متجاوز از ۴۰ میلیون تن در سال های ۷۱-۷۲ 
شد.  انجام  ایران  املاح  معدنی  شرکت  توسط 
بنابر اطلاعات در پایگاه اطلاع رسانی این مجموعه 
»عملیات اجرایی کارخانه سولفات سدیم اراک با 
ظرفیت اسمی  ۶۰ هزار تن در سال برای واحد 
پس  آن  زیربنایی  تأسیسات  و  محلول سازی 
از تحویل زمینی به مساحت ۳۰ هکتار از منابع 
طبیعی استان مرکزی و در خردادماه ۱۳۷۶ آغاز 
شد و فاز اول آن با ظرفیت اسمی ۳۰ هزار تن 
در سال در شهریور ۱۳۷۹ به بهره برداری رسید. 
در این طرح تأسیسات زیربنایی برای دو خط 
تولید اجرا شد و سطح زیربنای ساختمان های 
از دو  نیاز  آن ۱۸۰۰۰ مترمربع است و آب مورد 
کیلومتری   ۵ و   ۳ در  واقع  عمیق  چاه  حلقه 

زمین  طرح  این  در  می  شد.  تأمین  کارخانه 
کارخانه کاملًا در مجاورت معدن و تالاب کویری 
)دریاچۀ فصلی( میقان انتخاب شد که هزینۀ 
حمل را بسیار تقلیل می دهد.« علاوه بر کاهش 
هزینه های حمل، کارخانه،  راهی ۴-۵ کیلومتری 
را در میان تالاب کشید تا دسترسی به برداشت 
سولفات سدیم برایش ساده  تر شود. اما همین 
اقدام مسیر گردش آب در تالاب را دچار اختلال 
کرد.  ادارۀ منابع طبیعی با نشان دادن تصاویری از 
دهه های قبل، از این اقدام ایراد گرفت و مدیران 
معدن برای جبران، چند مسیر تردد آب در میان 
جاده  ایجاد کردند، از نظر آنها ایجاد این مسیرها 
به قدری ارزشمند بود که آن را جزو دستاوردهای 
در  کلیپ هایشان  و  آورند  حساب  به  کارخانه 
پخش کنند، اما درنهایت گردش آب در میقان به 
وضعیت سابق برنگشت. آنها همچنین دو حلقه 
برای کارشان حفر کردند تا بتوانند فعالیت هایشان 

را به راحتی انجام دهند.

پساب به جای حقابه
صحبت  میقان  تالاب  در  آب  از  که  زمانی 

می کنیم،  منظور حقابه ای نیست که باید به این 
سدهای  توسط  حقابه  این  شود،   داده  تالاب 
کرده اند،   احداث  حاشیه  مردم  که  خاکی ای 
در  نمی رسد.  تالاب  به  و  است  شده  حبس 
عوض پساب شهر اراک به سمت تالاب میقان 
گفتۀ  به  پساب  این  دبی  می شود.  سرازیر 
منابع طبیعی  مدیرکل  محمدی  عبدالحسین 
است  ثانیه  در  لیتر   ۱۰۰ و  استان مرکزی هزار 
که باعث شده آب بالا بیاید . همین پساب هم 
البته متقاضیانی دارد، پتروشیمی دشت شازند 
یکی از این متقاضیان است که می  خواهد در 
قبال کاهش برداشت از چاه ها، پساب به این 
منطقه سرازیر شود. اهالی مبارک آباد در عوض 
می خواهند بخشی از این پساب به زمین های 
کشاورزی آنها برود و بتوانند تجارت چوب با آن 
راه بیندازند. »اعظم مبارکی«، دهیار مبارک آباد، 
اقتصادی  اوضاع  پساب  این  با  است  معتقد 
مردم بهتر می شود و زمین های خشک شدۀ آنها 
محصول متفاوتی می دهد. تالاب بالاخره فکری 

به حال خودش خواهد کرد.

گردشگری به شرط کاهش تعلیف دام
گفتۀ  به  »داوودآباد«  نفری  هشت هزار  شهر 
شهری،  خدمات  مسئول  رضوی«،  »سیدطاها 
قطب دامداری استان مرکزی است. او از عدد ۴۵ 
هزار دام سنگین و ۲۰۰ هزار دام سبک صحبت 
می کند که در فصل گرم از مراتع تغذیه می کنند و 
زمستان ها با علوفۀ دستی تغذیه می شوند. اینکه 
چرا دامداری صنعتی در این منطقه رونق نگرفته 
دولت  همراهی  عدم  به  رضوی  طاها  به گفتۀ 
برمی گردد، همین امر باعث شده است اهالی از 
روستاهای مجاور نیز مرتع اجاره کنند تا خوراک 
دامشان تأمین شود. بااین حال، کویر میقان نیز 
امر  برای تعلیف دام است و همین  منطقه ای 
بخش جنوبی کویر میقان را دچار مشکل کرده 
است. به گفتۀ »آتنا فرجی«، رئیس ادارۀ امور 
بیابان اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
مرکزی، »گاهی ۵ برابر ظرفیت مرتع و کویر، دام 
این  به  دام ها  این  داریم که معیشت صاحبان 
شیوه از زندگی گره خورده است. چرای سنگین 
و  می شود  پوشش گیاهی  ازدست رفتن  باعث 
این امر در مناطق بیابانی که با پوشش ضعیف تر 
هستند ،  بارندگی  نیازمند  احیا  برای  و  دارند 
شده  سبب  موضوع  همین  است.«  شدیدتر 
و مدیران  است خاک مستعد فرسایش شود 
دام«  »چرای  مدیریت  به دنبال  منابع طبیعی 
باشند. یکی از راهکارهای آنها گردشگری است. 
آتنا فرجی و عبدالحسین محمدی امیدوارند با 
واگذاری بخشی از شمال کویر میقان به شهرداری 
بتوانند در ازای یک طرح گردشگری،  داوودآباد 
امتیاز کاهش چرای دام در جنوب را از آنها بگیرند. 
ازهمین رو آنها، در برنامۀ بازدید روز جهانی مقابله 
با بیابان زایی از شهردار این شهر دعوت کردند تا 

پروژه  و برنامه هایشان را توضیح دهد. 
»مسعود ایرانشاهی« هم از این فرصت استفاده 
از پروژه ای گفت که به ۱۵ میلیارد ریال  کرد و 
در  و  دارد  نیاز  بخش خصوصی  سرمایه گذاری 
سه فاز تعیین شده است تا در سه سال اجرایی 
شود. به گفتۀ او »در این پروژه هم آفرود گنجانده 
هم  و  اسب سواری  و  شترسواری  هم  شده،  
رستوران و خانه هایی به شکل کومه که با منظر 
تاغ ها هماهنگ باشد.« علاوه بر آن، قرار است از 
برج پرنده نگری نیز تفریحی نظیر سقوط آزاد را 
در نظر بگیرند و دستگاه های رصد آسمان را هم 

آنجا بگذارند. 

یک درصدی که به منابع طبیعی و محیط 
زیست نمی رسد

مدیران منابع طبیعی استان مرکزی می خواهند 
عرصه های  سایر  و  میقان  کویر  در  را  خاک 
بیابانی شان تثبیت کنند. آنها همچنین به دنبال 
آن هستند یک درصد سهم آلایندگی صنایع را به 
این امر اختصاص دهند . اگرچه بارها به در بسته 
خورده اند و از مدیران کارخانه ها و سایر صنایع 
فعالیت های  صرف  درصد  یک  این  شنیده اند 
مسجد ،  یا  مدرسه  ساخت  مذهبی ،  خیریه ای،  
 ... و  ناهار  و  دادن شام  و  مراسم های مختلف 
آنها همچنان امید دارند  با این حال  شده است. 
که بتوانند یک گام جلوتر از بقیه باشند و در کنار 
آن مشارکت جامعه محلی را در طرح های مرتبط 
با مقولۀ بیابان زایی دنبال کنند. نمونه اش همین 
طرح گردشگری در کنار کاهش حضور دام ، هر 
و  داوودآبادی ها  اگر  نیست  مشخص  چند که 
دام  حضور  برای کاهش  قرارشان  به  سایرین 

پایبند باشند، یا خیر.

| پیام ما| سال ۱۳۴۲ تنها دو حلقه چاه در یک محدودۀ 5۰۰ هزار هکتاری در کویر »میقان« اراک وجود داشت. سال ۱۴۰۲، یعنی دقیقاً 
۶۰ سال بعد این عدد به دو هزار و 5۰۰ چاه رسیده است . در روزهایی که از تغییر اقلیم و اثر آن بر کاهش بارش و خشکسالی صحبت 
می کنیم، این دو هزار و ۴۹8 چاه هر روز بخشی از آب زیر زمین را به سطح می آورند و آن را خرج کشاورزی و صنعت و در بهترین حالت 
شرب اهالی می کنند. ضمن اینکه در این بازۀ زمانی عمق چاه ها نیز تغییر کرده است. اگر در گذشته آب به سطح می رسید حالا برای هر 

چاه باید بیش از ۱۰۰ متر پایین رفت. در این شرایط، فعالیت های بیابان زایی می تواند مؤثر باشد؟ 

|پیام ما| عدد بیابان زایی در ایران یک میلیون هکتار در سال است، درحالی که فعالیت های مقابله با آن در همین بازۀ زمانی، ۳۰۰ هزار 
هکتار را پوشش می دهد،  به این ترتیب،  هر سال ۷۰۰ هزار هکتار به بیابان های ما اضافه می شود؛ البته در بهترین حالت)  زیرا ما حجم 
تخریب را یکسان فرض گرفته ایم(. در این شرایط روشن است که هرساله بخش های بیشتری از این سرزمین تبدیل به کانون های 
فرسایش بادی می شوند و مردم حاشیۀ آن ناچارند با مصائب این پدیده دست و پنجه نرم کنند. مقوله ای که درنهایت مهاجرت های 
با  مقابله  روز جهانی  مناسبت  به  را سبب می شود.   امنیتی  یا  اجتماعی  از  اعم  و چالش های مختلف  دارد  به همراه  را  دسته  جمعی 
بیابان زایی در گفت وگو با »وحید جعفریان«، مدیرکل دفتر امور بیابان، سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، از او دربارۀ برنامۀ 

ملی اقدام مبارزه با بیا بازایی، سابقۀ این برنامه و ارزیابی فعالیت  های انجام شده پرسیدیم.

با  مبارزه  اقدام  ملی  برنامۀ 
بیابان زایی یا تخریب سرزمین شامل چه 

مساحتی از کشور می شود؟
بیابان در سازمان منابع  مأموریت دفتر امور 
کنترل  و  مدیریت  آبخیزداری،  و  طبیعی 
کانون های بحرانی فرسایش بادی است. این 
کانون ها در ایران وسعتی بالغ بر ۱۴ میلیون 
هکتار را شامل می شوند و بخشی از مناطق 
دربرمی گیرند  را  بادی  فرسایش  تحت تأثیر 
وارد می کنند.  زیستی خسارت  منابع  به  که 
وسیعتری  ابعاد  البته  تحت تأثیر  مناطق 
دارند و حدود ۳۰ میلیون هکتار در کشور را 
هرگونه  زمانی که  واقع،  در  شامل می شوند. 
روستاها،   کشاورزی ،  اراضی  تأسیسات ، 
این  در  جاده ای  و  انسانی  زیست  منابع 
بحرانی  آن کانون  نام  ببیند،  آسیب  مناطق 
فعالیت   های  بود.  خواهد  بادی  فرسایش 
بحرانی  کانون های  بر  متمرکز  عموماً  نیز  ما 
هستیم  شاهد  مثال  به عنوان  است. 
مرکزی  استان  در  ماسه ای  طوفان های 
اراک  شهر  تأسیسات صنعتی  زون  به سمت 
آسیب  از  پیشگیری  برای  می روند.  پیش 

و  کنترل کننده  برنامه های  ما  زون،  این  به 
در  را  انسانی  زیست  منابع  از  حفاظت کننده 
دستورکار قرار می دهیم. اگر بخواهم آماری از 
سطح فعالیت های انجام شده به صورت ملی 
فعالیت هایی  بگویم وسعت  باید  دهم،  ارائه 
اجرایی صورت گرفته ۳۰۰ هزار هکتار در سال 
در زمان برنامۀ ششم توسعه بوده است که 
میزان  به  افزایش، حداقل  نیازمند  رقم  این 
از  ناشی  عقب ماندگی های  تا  است  برابر   ۵
زیستی  منابع  به  روان  ماسه های  هجوم 
همین  در  کنیم.  خنثی  به نوعی  را  انسانی 
سیاستگذاری  برنامه های  در  بایستی  راستا 
بیابان زایی  با  مقابله  موضوع  به  ملی  کلان 

شود. اولویت دار  و  جدی  توجه 

سابقه  و  عمر  سال  چند  برنامه  این 
هزینه  آن  برای  چقدر  تاکنون  و  دارد؟ 

شده است؟
براساس  بیابان زایی  با  مقابله  فعالیت های 
 ۶۰ به  قریب  سابقه ای  شد  که  تعریفی 
زمانی  دوره  این  در  دارد.  کشور  در  ساله 
به  تبدیل  بیابانی  مناطق  از  وسیعی  بخش 
حدود  شده اند.  دست کاشت  جنگل های 

بیابانی در  از عرصه های  ۱.۳ میلیون هکتار 
حال حاضر جنگل های دست کاشتی هستند 
این  روستاهای حاشیه  و  که حافظ شهرها 
عرصه ها به حساب می آیند. در کنار آن باید 
بگویم که جمعاً با سایر پروژه ها حدود هفت 
اجرایی  فعالیت  هکتار  میلیون  هشت  تا 
انجام  ها  عرصه  این  در  امروز   تا  ابتدا  از 
ابتدا  از  که  هزینه هایی  دربارۀ  است.  شده 
تاکنون انجام شده، عدد دقیقی را نمی توانم 
ارائه دهم، ولی به طور متوسط چیزی حدود 
برنامۀ ششم  ۴۰۰ میلیارد تومان در  تا   ۳۰۰
فعالیت های  در  سالانه  به صورت  توسعه 
به   که  کردیم  هزینه  بیابان زایی  با  مقابله 
مقایسه  قابل  و  نبوده  کافی  عنوان  هیچ 
کشور  در  تخریب  و  بیابان زایی  شدت  با 
نیست. از طرفی یکی از سیاست های اخیر 
ما توجه به سرمایه گذاری بخش خصوصی 
است. در حوزۀ قانونگذاری و سیاستگذاری 
می توانیم  پشتیبان  ملی  برنامه های  و 
مشوق ها و حمایت هایی را ببینیم تا صنایع 
متعهدانه تر  خصوصی  بخش  به ویژه  و  
سرمایه گذاری  پایداری  و  حفظ  جهت 

کانون های  احیای  برای  عرصه ها  این  در 
و  شود  عمل  وارد  بادی  فرسایش  بحرانی 
تضمین  را  خود  فعالیت های  به این ترتیب 

. کند

دستگاهی  چه  توسط  آن  ارزیابی 
تاکنون  ارزیابی  نتیجۀ  و  می شود  انجام 

چه بوده است؟
دستگاه های  توسط  مختلف  سطوح  در 
نظارتی بر فعالیت ها و عملکردها نظارت شده 
علمی   ارزیابی  طبیعی  منابع  سازمان  است. 
در  فعالیت هایش  اثربخشی  با  ارتباط  در  را 
دستورکار قرار داده و گزارش های ادواری هم 
اقداماتی که  از  یکی  است.  رسیده  چاپ  به 
هم  ما  درخواست  مورد  و  شود  انجام  باید 
پایش  و  ایستگاه های سنجش  توسعۀ  بوده 
فعالیت های  اثربخشی  و  بادی  فرسایش 
همکاری  با  را  گام  اولین  که  است  اجرایی 
برداشته ایم. در  یزد در دشت میبد  دانشگاه 
این منطقه ایستگاه سنجش فرسایش بادی 
منطقه  یک  در  برنامه،   براساس  که  داریم 
فعالیت اجرایی صورت گرفته و منطقه شاهد 
گزارش های  داریم.  مقایسه  برای  هم  را 
در  منطقه ای  در  است  داده  نشان  یکساله 
و  گرفته  صورت  نهال کاری  که  میبد  دشت 
فرسایش  دبی  داشته ایم،  را  خاک  تثبیت 
 ۳۵ به  مترمربع  بر  ۳۵۰۰ کیلوگرم  از  بادی 
است،  یافته  کاهش  مترمربع  بر  کیلوگرم 

فرسایش  کاهش  در  نهال  کاشت  اثر  یعنی 
می دهد  نشان  عملًا  و  بوده  برابر   ۱۰۰ بادی 
این  در  پوشش گیاهی  است که  نیاز  چقدر 

باشد. داشته  وجود  مناطق 

با توجه به داده های موجود وضعیت 
ناامیدکننده  بسیار  سرزمین  تخریب 
این  دلایل  مهمترین  نظر شما  به  است؛ 

مسئله چیست؟
موضوع تخریب سرزمین مقوله ای چندوجهی 
در  سیاستگذاری  هرگونه  است.  پیچیده  و 
تغییر  آب،   منابع  نظیر  مختلف  حوزه های 
کاربری اراضی و نحوۀ کشاورزی یا بهره برداری 
از منابع طبیعی می تواند در این فرآیند اثرگذار 
و  زیرزمینی  آب های  افت  و  کاهش  باشد. 
از  یکی  زیستی  محیط   حقابۀ  تأمین نشدن 
عوامل تخریب سرزمین است. تغییر کاربری 
اکوسیستم های  ظرفیت  از  خارج  و  نامتوازن 
دامن  موضوع  این  به  می تواند  حیاتی کشور 
بزند. با درنظرگرفتن اینکه جنبۀ انسانی بیش 
و  می شود  بیابان زایی  سبب  طبیعی  جنبۀ  از 
میلیون  یک  انجام شده،  مطالعات  براساس 
بیابان زایی داریم و لازم است  هکتار در سال 
حوزه های  در  خود  سیاستگذاری های  در 
این  ادامۀ  زیرا  کنیم،   تجدیدنظر  مختلف 
کانون های  و  بیابانی  عرصه های  یعنی  روند 
زیست  که  کشور  در  بیشتر  بادی  فرسایشی 

می دهد. قرار  خود  تحت الشعاع  را  انسانی 

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور هشدار داد

سبقت بیابان زایی از بیابان زدایی
وسعت فعالیت های اجرایی برای مقابله با بیابان زایی در زمان برنامۀ ششم توسعه، ۳۰۰ هزار هکتار در سال بوده 

است که این رقم باید حداقل 5 برابر افزایش یابد

گزارش۲

بم

برگ سبز ماشین وانت مزدا دوكابين تیپ بی ۲۰۰۰ ای 
  FEA۱88۹۲ مدل ٩١ رنگ سفيد روغنی به شماره موتور
شماره  و   NAGP۲PC۱۲CA۱۱۴۰۱۴ شاسی  شماره  و 
انتظامی ایران 8۳- 85۳ق۲5 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 
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مدیرعامل شرکت متروی تهران یک ماه پیش 
از  برخی  اساسی  اورهال  برای  تأکید کرد که 
پله ها برنامه ریزی می شود. او گفته بود که این 
پله  برقی ها بعد از مدتی نیاز به تعویض روغن 
دارند: »این در حالیست که پله ها در پایان سال 
گذشته دو الی سه سال از تاریخ تعویض روغن 
آنها گذشته بود و اقدامی دراین خصوص انجام 

نشده بود که خوشبختانه برای همۀ پله برقی ها 
این تعویض روغن انجام شد و تلاش ما این 
است که دیگر این اتفاق نیفتد.« او همچنین 
مدعی شد که وقتی پله برقی در مترو خراب 
است، لزوماً به معنای خرابی نیست: »در جایی 
که سه پله برقی مشغول فعالیت هستند و دو 
خط به صورت موازی خدمت رسانی می کند، در 

موازی  پلۀ  دو  از  یکی  پیک  غیر  ساعت های 
خاموش  برق  مصرف  در  صرفه جویی  برای 
می شود؛ اما این به معنای خاموشی و خرابی 
پله برقی نیست و به صورت برنامه ریزی شده 

این کار انجام می شود.« 
مدیرعامل شرکت متروی تهران صحبت های 
بعد  را  پله برقی ها  روغن  کاری  دربارۀ  خودش 

به نحوی  بهشتی  متروی  پله برقی  حادثۀ  از 
بودیم  شاهد  »سال گذشته  کرد:  تکرار  دیگر 
که  است  سال   ۳ پله برقی ها  روغن های  که 
اینکه این  باتوجه به  اما  تعویض نشده است؛ 
مسئله ممکن بود عمر مفید، راندمان و کیفیت 
این پله ها را پایین بیاورد، در همان موقع یک 
گام بزرگ برداشتیم و این اقدام را برای تمام 
پله برقی های مترو انجام دادیم.« بررسی ها از 
رقم بودجۀ شهرداری تهران نشان می دهد که 
رقم مشخصی برای پله برقی های مترو وجود 
ندارد و این موارد از محل اعتبارات ردیف تعمیر 
و نگهداری تجهیزات ثابت ایستگاه ها و مراکز 
فرمان انجام می شود. اعتبار این ردیف هم در 
تومان است. رقمی  سال ۱۴۰۲، ۲۵۰ میلیارد 
که نسبت به سال قبل، یعنی سال ۱۴۰۱، ۱۲۰ 

میلیارد تومان کمتر شده است. 
مسعود درستی البته در نشست خبری یک ماه 
قبلش تأکید کرده بود که از بهمن پارسال ۱۰۰ 
میلیارد تومان تأمین قطعات انجام شده که 
بخشی از این قطعات وارد انبارها شده و بخشی 
دیگر نیز در حال ورود است: »با توجه ویژه به 
خاموشی  درصد  در صدد هستیم  پله برقی ها 
دیگر  سوی  از  بیاوریم.  پایین  را  خرابی ها  و 
یک سری از پله برقی ها در دست مطالعه قرار 
گرفته که ممکن است نوسازی اساسی شوند 
و یا برخی که جانمایی مناسب نشده اند، پس 
از مطالعات درصورت نیاز در دستور تعویض 

قرار بگیرند.« 

قصۀ پله برقی های خراب تهران 
وضعیت  اما  پایتخت  پله برقی های 
تهران  متروی  پله برقی های  از  متفاوت تری 
رئیس  هاشمی«،  تشکری  »جعفر  دارند. 
ترافیک  و  حمل ونقل  و  عمران  کمیسیون 
اردیبهشت  اواسط  تهران  شهر  شورای 
از  گزارشی  شهر  شورای  جلسۀ  در  امسال 
بررسی های این کمیسیون دربارۀ پله برقی ها 
از  هاشمی،  تشکری  براساس گزارش  داد. 
بین ۱۱۹ پل عابر بازدیدشده، ۵۷ پل دارای 
جزئی  و  کلی  نواقص  با  پله برقی  خرابی 
بودند و ۱۵ دستگاه از این پله ها نیز به طور 
درصد   ۵۲ یعنی  بودند؛  فعال  غیر  کامل 
پله ها کاملا سالم، ۳۵ درصد دارای نواقص 

بود.  غیرفعال  درصد کاملا   ۱۳ و 
ترافیک  و  حمل ونقل  کمیسیون  رئیس 
از  برخی  در  تأکید کرد که  تهران  شهرداری 
مناطق از جمله ۱۷، ۱۸، ۱۹ وضعیت همۀ پله ها 
خوب است، اما در برخی از مناطق از جمله 
مناطق یک، ۴، ۷ و ۱۳ وضعیت پله ها مناسب 
نیست و خرابی ها زیاد است. او آن زمان مدعی 
شد که پیگیری ها برای رفع معایب پله برقی ها 
شتاب گرفته است، اما اشکالاتی وجود دارد. 

اعداد چه می گویند؟ 
که  می دهد  نشان  ما«  »پیام  بررسی های 

پل های عابر پیاده سطح شهر بدون تفکیک 
در مکانیزه یا غیرمکانیزه در بودجۀ شهرداری، 
برای  مشخصی  اعتباراتی  محل  از  سال ها 
اعتبار  تأمین  پیاده  عابر  زیرگذر  و  روگذر 
می شدند؛ اما این دو ردیف برای بودجه سال 
۱۴۰۲ ادغام شدند و با ایجاد ردیف اعتباری 
جدیدی با عنوان احداث، بهسازی و تجهیز 
پل های عابر پیاده، از این محل تأمین اعتبار 
می شوند. در سال ۱۴۰۱ برای احداث روگذر 
و زیرگذر عابر پیاده اعتبار ۹۳ میلیارد تومان 
و برای تجهیز و تعمیر روگذر و زیرگذر عابر 
تصویب  به  تومان  میلیارد   ۱۴۸ رقم  پیاده 
 ۱۴۰۲ سال  در  رسید.  تهران  شهر  شورای 
 ۴۰ رقم  ادغام شده  ردیف  دو  این  برای  اما 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان در بودجه در نظر 
شیخ رودی«، کارشناس  »بهروز  شد.  گرفته 
تحلیلی  اعداد  این  دربارۀ  شهری  اقتصاد 
دارد. او به »پیام ما« می گوید: »درحقیقت، 
برای  ششم  شورای  اعضای  سیاستگذاری 
به منظور  تومان  میلیارد  هزار   ۱۰ رقم  تأمین 
و  مترو  واگن  خرید  اعتبارات  افزایش 
اتوبوس به جان اعتباراتی مثل تعمیر و ایجاد 
پل های عابر پیاده افتاده است و کاهش رقم 
این ردیف ها به بهانۀ تأمین اعتبار برای خرید 
اتوبوس و … زمینۀ خرابی و نقص فنی پل ها 
را به وجود آورده است که این روند موجبات 

اذیت عابران شده است.  و  آزار 

درحالی که هنوز یک اتوبوس یا واگن مترو از 
محل این اعتبارات کاهش یافته به اتوبوس های 
شهر اضافه نشده است.« پله برقی هایی که از 
شیخ رودی  به گفتۀ  می کنیم،  صحبت  آن ها 
عمدتاً مورد استفادۀ سالمندان و افراد با توان 
می تواند  آن ها  خرابی  و  است  جسمی کمتر 
سبب بروز مشکلاتی برای حضور این قشر در 

سطح شهر تهران باشد. 

»پیام ما« آخرین وضعیت پله برقی های پایتخت را بررسی کرد

جعبه سیاه حادثۀ پله برقی مترو 
یک کارشناس اقتصاد شهری: سیاستگذاری اعضای شورای ششم 
برای تأمین رقم ۱0 هزار میلیارد تومان، به منظور افزایش اعتبارات خرید واگن مترو 
و اتوبوس به جان اعتباراتی مثل تعمیر و ایجاد پل های عابر پیاده افتاده است

دبیرکل اتحادیۀ جهانی مبارزه 
با بیماری های ریوی:

آلودگی هوا چهارمین 
عامل مرگ ومیر ایرانیان

با  مبارزه  جهانی  اتحادیۀ  دبیرکل  گفتۀ  به 
بیماری های ریوی، آلودگی هوا چهارمین عامل 
مرگ در کشور است و ۲۰ درصد از سرطان های 
ریه نیز به دلیل آلودگی هوا است. به گزارش مهر، 
»محمدرضا مسجدی«، در سی وسومین کنگرۀ 
در  داخلی  پزشکان متخصص  سالیانۀ جامعۀ 
سالن همایش های رازی گفت: تحقیقات اخیر 
نشان می دهد آلودگی هوا هرسال ۹ میلیون نفر 
او ادامه داد:  را در دنیا به کام مرگ می کشد. 
هرچند به نظر می رسد میزان مرگ های ناشی از 
سکته بیش از آلودگی هوا است، اما باید گفت که 
یک سوم مرگ های ناشی از سکتۀ مغزی به دلیل 
آلودگی هوا است. مسجدی گفت: در سال ۱۴۰۰ 
میزان آلودگی هوا در ۲۷ شهر کشور بیش از حد 
مجاز بود و در مواردی میزان آلودگی ها بیش از ۳ 
برابر حد مجاز بوده است. به گفتۀ او، این ۲۷ شهر 
ایران که بیشترین میزان آلودگی هوا را دارند، 
شیراز،  تبریز،  مشهد،  اهواز،  تهران،  از  عبارتند 
اراک، کرج،  خرم آباد،  سنندج،  ایلام،  اصفهان، 
کرمانشاه، آبادان، شهرکرد، یزد، ارومیه، کرمان، 
قزوین، بیرجند، قم، زابل، بجنورد، زنجان، بوشهر، 
این  از  برخی  در  دزفول که  و  زاهدان  اردبیل، 
شهرها همزمان با آلودگی هوای ناشی از سوخت، 
مدیرعامل  دارد.  وجود  نیز  ریزگردها  پدیدۀ 
شبکۀ ملی پیشگیری از بیماری های غیرواگیر 
ادامه داد: مهمترین عامل آلودگی هوا در کشور 
موتورسیکلت ها و خودروهای فرسوده هستند. 
خودروهای فرسوده ۲۵ برابر بیشتر از خودروهای 
یورو ۲ آلودگی تولید می کنند و حدود ۴۵ درصد 
خارج  رده  از  و  فرسوده  کشور  خودروهای  از 
هستند. ۸۸ درصد آلودگی هوا در ایران ناشی 
از موتورسیکلت ها و خودروها و ۱۲ درصد ناشی 
از منابع ثابت و صنایع است. موتورسیکلت ها 
بیش از ۴ برابر خودروها آلایندگی دارند. بیش 
و ۸۶  موتورسیکلت ها کاربراتوری  درصد   ۹۰ از 
درصد آنها فرسوده هستند. ۲۱۹ شرکت در ایران 
موتورسیکلت تولید می کند که اکثر آنها بنزینی 
و غیراستاندارد هستند. او گفت: براساس اعلام 
وزارت بهداشت سالانه ۲۰ هزار مرگ منتسب به 
آلودگی هوا در ایران وجود دارد. بیش از نیمی از 
جمعیت کشور در معرض آلودگی هوا قرار دارند و 
خسارات آلودگی هوا در ایران سالانه به ۷ میلیارد 
دلار می رسد. فقط در شهر تهران سالانه بیش از 
۳ هزار و ۷۰۰ نفر به علت آلودگی هوا جان خود را 
از دست می دهند و خسارت این پدیده در تهران 

بالغ بر ۲.۳ میلیارد دلار است.
این فوق تخصص ریه افزود: در سال های اخیر 
علاوه بر خودروها و منابع ثابت، سوزاندن مازوت 
در فصول سرد سال نیز بر افزایش میزان آلودگی 
بوده است.  از آن مؤثر  هوا و مرگ های ناشی 
برای  ارزان  به علت قیمت  یا نفت کوره  مازوت 
سوخت کوره ها و نیروگاه ها استفاده می شود، اما 
این ماده پس از سوختن به گازهای خطرناکی 
تبدیل می شود. مسجدی بیان کرد: تبخیر بنزین 
در جایگاه های سوخت نیز یکی دیگر از عوامل 
آلودگی هوا است، به طوری که حدود ۲۰ درصد 
انتشار ترکیبات آلی فرار در هوا ناشی از تبخیر 
بنزین از این جایگاه ها است و در اطراف این 
مراکز میزان آن به شدت بالاتر و خطرناک است. 
او گفت: از هر ۱۰ هزار لیتر بنزین ۴۵ لیتر بخار 
می شود و براساس برآوردهای موجود فقط در 
شهر تهران سالانه بیش از ۴ میلیارد لیتر بنزین 

مصرف می شود. 

»8۰ درصد پله برقی ها خراب است.« ۱۳ اردیبهشت وقتی خبرنگاری خطاب به شهردار تهران در حاشیۀ جلسۀ هیأت دولت این جمله را 
گفت، کمتر کسی فکرش را می کرد که بیشتر از یک ماه بعد یک حادثه در پله برقی های مترو ۱8 نفر را مصدوم کند. حادثه ای که در آن، فقط 
۱۱ نفر سرپایی درمان شدند و ۷ نفر به بیمارستان منتقل شدند. بررسی های شرکت متروی تهران نشان می داد که نقص فنی در اتصالات 
گیربکس عامل حادثه بوده است. مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران یک ماه قبل از این حادثه در نشست خبری خود، ادعا 
کرد در متروی تهران حدود هزار و ۱8۹ پله برقی وجود دارد که تنها یکی از آن ها از اوایل اردیبهشت خاموش است تا اورهال اساسی شود. 
حادثۀ سقوط پله برقی ایستگاه مترو شهید بهشتی، برخی از کاربران در فضای مجازی را به انتشار عکس از پله  برقی های خراب در سطح شهر 

تهران واداشت. اتفاقی که باید دید آیا به دلیل مشکلات ناشی از بودجه و مسائل مالی رخ می دهد؟

|  
ان

جو
ن 

ارا
نگ

بر
 خ

گاه
ش

 با
 |

بررسی های »پیام ما« نشان 
می دهد که پل های عابر پیادۀ سطح 

شهر بدون تفکیک در مکانیزه یا 
غیرمکانیزه در بودجۀ شهرداری، 

سال ها از محل اعتباراتی مشخصی 
برای روگذر و زیرگذر عابر پیاده تأمین 

اعتبار می شدند؛ اما این دو ردیف 
برای بودجۀ سال ۱۴۰۲ ادغام شدند

رئیس مرکز ارزشیابی وزارت 
آموزش وپرورش: متقاضیان 
آزمون سراسری امسال باید 
ترمیم نمره را تا قبل از آزمون 
سراسری ۱۴۰۲ انجام داده 
باشند؛ چراکه سابقۀ تحصیلی 
باید تا تیرماه به سازمان 
سنجش ارسال شود

خبر

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش وپرورش طفره رفت:

نمی توان گفت که ترمیم نمره چقدر در کنکور سراسری اثر دارد
به گفتۀ رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
از  درصد   ۴۰ مجموعاً  آموزش وپرورش،  نظام 
خرداد  نوبت  نهایی  امتحانات  شرکت کنندگان 
سال جاری، به منظور ایجاد سابقه و ترمیم نمره 
به گزارش  بودند.  شرکت کرده  آزمون  این  در 
ایسنا، »محسن زارعی« با بیان اینکه هر فردی 
می تواند برای هر درسی فقط یک بار اقدام به 
ترمیم نمره کند، بیان کرد: اگر متقاضیان نمره ای 
را در آزمون نهایی کسب کرده اند و می خواهند آن 
نمره را ارتقا دهند، می توانند در هر نوبتی برای 
ارتقای نمره، از یک درس تا تمام دروس، به عنوان 

»ترمیم نمره« اقدام کنند. حتی اگر متقاضیان 
برای ترمیم نمره در درسی ثبت نام کرده اند، اما 
آمادگی نداشتند تا سر جلسۀ امتحان آن حاضر 
شوند، این فرصت برایشان محفوظ می ماند تا 
موقعی که آمادگی دارند این آزمون را بدهند. 
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام 
آموزش وپرورش با یادآوری اینکه دانش آموزان 
و فارغ التحصیلان می توانند برای ایجاد سابقه و 
فارغ التحصیلان می توانند برای ترمیم نمره اقدام 
کنند، تصریح کرد: نحوۀ ثبت نام از طریق وزارت 
آموزش وپرورش است. متقاضیان از طریق این 

سامانه می توانند درخواست دهند. برای ایجاد 
سابقه اگر متقاضی دانش آموز باشد، در مدرسه 
مدارس  در  باشد،  فارغ التحصیل  اگر  و  خود 
بزرگسال ثبت نام را قطعی می کند و کارت ورود 
به جلسه را از سامانه دریافت می کند. افرادی 
که در درسی یا در تمامی دروس، نمرۀ آزمون 
نهایی ندارد و یا دیپلم رشته ای دارند و  در رشتۀ 
غیر متناظر خود می خواهند شرکت کنند، باید 
سابقه ایجاد کنند. زارعی تأکید کرد: متقاضیان 
آزمون سراسری امسال باید ترمیم نمره را تا 
قبل از آزمون سراسری ۱۴۰۲ انجام داده باشند، 

چراکه سابقۀ تحصیلی باید تا تیرماه به سازمان 
سنجش ارسال شود. ما بخشنامۀ ایجاد سابقه 
و ترمیم نمره را آذرماه سال قبل ارسال کردیم. 
در  می توانستند  افراد  بخشنامه،  آن  براساس 
نوبت دی ماه برای ترمیم و ایجاد سابقه ثبت نام 
کنند. به متقاضیان گفته شد که می توانند برخی 
دروس را دی ماه و برخی دروس را خردادماه 
صلاحدید  طوری که  هر  یا  و  دهند  امتحان 
خودشان است و در هر نوبتی که می خواهند 
امتحان دهند. او با بیان اینکه فارغ التحصیلانی 
که مدرک خود را گرفته اند در هر زمانی می توانند 
بنابراین،  افزود:  اقدام کنند،  نمره  ترمیم  برای 
آخرین زمان برای ترمیم نمرۀ مؤثر در آزمون 
بود؛  خردادماه  آزمون های   ۱۴۰۲ سراسری 
چراکه باید برای آزمون سراسری ۱۴۰۲ سابقه 

تولید شود. اگر متقاضیان بخواهند برای ترمیم 
نمره در آزمون نوبت شهریور اقدام کنند؛ قاعدتاً 
این ترمیم نمره برای آزمون سراسری امسال 
کاربردی ندارد. رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش وپرورش درنهایت دربارۀ 
اثر ترمیم نمره بر رتبۀ کنکور خاطرنشان کرد: ما 
سابقۀ تحصیلی را تراز می کنیم و نمرۀ ترازشده 
می دهیم.  قرار  سنجش  سازمان  اختیار  در  را 
در  فرد  ترازی که  با  را  ترازشده  نمرۀ  هم  آنها 
آزمون کنکور کسب می کند، ترکیب می کنند و 
آن موقع رتبۀ کنکور تعیین می شود. قاعدۀ کلی را 
نمی توان اعلام کرد و گفت که ترمیم نمره چقدر 
در کنکور سراسری اثر دارد؛ چراکه نهایتاً رتبۀ 
کنکور فرد باتوجه به نوع درس، ضریب درس  و 
ترازی که فرد کسب می کند، تعیین می شود.

روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین
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سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین در نظر دارد مناقصه عمومی عملیات اجرایی بهسازی مسیر 
از  را   )۲۰۰۲۰۰۳۱۷۶۰۰۰۰۰8( شماره  به  قزوین  شهر  سنتی  باغات  به  دلیچای  رودخانه  آب  انتقال 

طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها 
انجام   www.setadiran.ir آدرس  به  )ستاد(  دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  درگاه  طریق  از 
خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و 

دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:

 ۹۰۷/۰۷۶/۳۳5 )نهصد و هفت میلیون و هفتاد و شش هزار وسیصد و سی و پنج ریال(
زمان انتشار اسناد مناقصه در سامانه: روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۷ ساعت  ۹ صبح

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه: تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ 
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد در سامانه: تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۱

زمان بازگشایی پاکت ها : روز دوشنبه ۱۴۰۲/۰۴/۱۲ ساعت 8:۳۰ صبح
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه و ارائه 
استان قزوین  : قزوین- خیابان فلسطین غربی- سازمان جهاد کشاورزی  الف آدرس  پاکت های 

-  تلفن: ۰۲8۳۳۳۲۱۱۳5

نوبت اول

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲8
روابط عمومی شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان

 آگهی فراخوان شرکت در مناقصه )عمومی، یک مرحله ای( 

شماره فراخوان: 53/146/793

شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان در نظر دارد، خدمات امداد، وصول مطالبات و بازرسی، تعمیرات شبکه، انشعابات و ایستگاه ها و برق و 
حفاظت کاتدیک، نصب تجهیزات و کنتور و رگولاتور گاز در شهرستان زاهدان، را با مشخصات و شرایط زیر، از طریق ارزیابی کیفی، به پیمانکار واجد 

شرایط واگذار نماید:

شرکت ملی گاز ایران
 شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان

)سهامی خاص)

خلیج  بزرگراه  زاهدان،  بلوچستان،  و  استان سیستان  نشانی  به  بلوچستان  و  استان سیستان  مناقصه گزار: شرکت گاز  نشانی دستگاه  و  نام   -۱
فارس و تلفن ۰5۴۳۳۲۹۴5۳۷

۲-  محل اجرای پروژه: شهرستان زاهدان
۳۷5،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال ۳-  حدود مبلغ برآورد اولیه: 

 IR ۹۲۰۱۰۰۰۰۴۱۰۱۰۱۴۶۳8۱۶۳5۲8 ۴- نوع و میزان تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ضمانتنامه بانکی معتبر یا واریز وجه نقد به حساب شماره
بانک مرکزی بنام پرداخت سایر منابع شركت گاز استان سيستان و بلوچستان )این ضمانتنامه باید طبق آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی، 
مصوبه شماره ۱۲۳۴۰۲/ت 5۰۶5۹ هـ مورخ ۹۴/۹/۲۲ هیأت محترم وزیران، تهیه و ارائه گردد(، به مبلغ ۱۳،5۰۰،۰۰۰،۰۰۰ )سیزده میلیارد و پانصد 

میلیون( ریال
۱۶:۰۰ روز چهارشنبه ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ 5- زمان توزیع اسناد مناقصه و اسناد ارزیابی کیفی: از روز یکشنبه ۱۴۰۲/۰۳/۲8 تا ساعت 

۹:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۴/۱۷ ۶-  زمان بازگشت اسناد مناقصه، اسناد ارزیابی کیفی به همراه رزومه: تا ساعت 
۱۰:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۴/۲۷ ۷-  زمان گشایش پاکات مناقصه: ساعت 

تاریخ آخرین موعد تسلیم پیشنهاد از  به مدت سه ماه  اعتبار پیشنهادات:  8- مدت 
و  گران  مناقصه  پیشنهاد  ارایه  تا  مناقصه  اسناد  دریافت  رزومه،  بازگشت  کیفی،  ارزیابی  اسناد  توزیع  از  مناقصه  برگزاری  مراحل  کلیه   -۹
لازم  و  شد  خواهد  انجام   https:\\Setadiran.ir آدرس  به  )ستاد(  دولت  الکترونیک  تدارکات  سامانه  درگاه  طریق  از  ها  پاکت  بازگشایی 
در  شرکت  جهت  را  الکترونیکی  امضای  دریافت گواهی  و  مذکور  سایت  در  نام  ثبت  مراحل  قبلی  عضویت  عدم  صورت  در  مناقصه گران  است 
الف( علاوه  پاکت تضمین مناقصه )پاکت  بارگذاری گردد.  اسناد مناقصه میبایست در سامانه فوق  قابل ذکر است کلیه  مناقصه محقق سازند. 

باید به صورت دستی نیز تحویل امور قراردادهای شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان گردد. ایران،  بارگذاری در سامانه ستاد  بر 
ارائه پاکت ها ۰5۴-۳۳۲۹۴5۳۷ اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص مناقصه و 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : ۱۴5۶ و دفتر ثبت نامه 88۹۶۹۷۳۷ و85۱۹۳۷۶8

اسناد و فرم های موجود در سامانه تدارکات الکترونیک دولت، میبایست تهیه، تکمیل و در سامانه  https:\\Setadiran.ir  بارگذاری گردد.
https:\\Setadiran.ir نیز مراجعه نمایند. www.nigc–sbgc.ir  و  اینترنتی  پایگاه  به آدرس  متقاضیان می توانند برای رویت این آگهی 
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 ،۴۰5SLXTU5 : سند مالکیت وسیله نقلیه پژو ، تیپ
شماره  به  متالیک   – نقره ای   : رنگ   ،  ۱۳۹۱  : مدل 
 : شاسی  شماره  و   ۱۳۹۹۱۰۰۴۳5۷  : موتور 
NAAM۳۱FC5CK۳۶۲۳5۹   و شماره پلاک : ایران 
۷8 – ۷5۲ س ۴۷ بنام آقای جواد بختیاری قلعه ، نام 
پدر : جعفر مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

آگهی مفقودی

نوبت اول حوزه ثبت ملک کرمانشاه 
ناحیه دو

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای معین ویسی زاده با تقدیم دو 
برگ استشهادیه مصدق شده شماره 
۹۲۹۶ مورخ ۱۴۰۲/۳/۶ دفترخانه ۱۷۳ کرمانشاه مدعی 
است که سند مالکیت ششدانگ پلاک ۱۶۳ اصلی واقع 
در بخش یک  شهر کرمانشاه که ذیل ثبت ۳۷۶ صفحه 
۸۶۱ دفتر ۳ بنام خانم پرستو ناظری به شماره سریال 
۰۲۷۹۰۱ صادر و تسلیم گردیده سپس برابر سند قطعی 
آقای  به  ۳۰ کرمانشاه  دفتر   ۹۲/۱۱/۱۹  -۸۶۷۰۹ شماره 
معین ویسی زاده منتقل گردیده که در اثر سهل انگاری 
سند اولیه مفقود شده است لذا مراتب طبق ماده ۱۲۰- 
تا  میشود  آگهی  نوبت  یک  در  ثبت  قانون  نامه  آئین 
وجود  یا  معامله  انجام  مدعی  افرادی  یا  فرد  چنانچه 
این  انتشار  تاریخ  از  باشد  آنان  نزد  در  مالکیت  سند 
آگهی به مدت ۱۰ روز مراتب را به این اداره اعلام دارند 
طبق  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اینصورت  غیر  در 
مقررات اقدام و سند مالکیت اولیه از درجه اعتبار ساقط 

و ابطال خواهد شد.
اقدام: احمدی

)ره(  امام  حضرت  فرمان  اجرایی  ستاد  به  رونوشت 
جهت اطلاع و اقدام

۸۵۷/م الف/۱۲
سعید سلیم فر
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو
از طرف مهدی میهمی

عملیات اجرایی بهسازی مسیر انتقال آب رودخانه دلیچای به باغات سنتی شهر قزوین

| روزنامه نگار |

| سوگل دانائی |



7|   سال نوزدهم   |   شماره پیاپی ۲۵۹۰   |  شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۲  | پیام  ایران

فارس 

 ۲۳۰ امحای  از  فارس  استان  مرکز  دادستان 
آب های  با  آبیاری شده  کشتزارهای  از  هکتار 
نامتعارف )فاضلاب( در دو کانون اصلی این اقدام 
پاک سازی  و  شیراز  شهرستان  در  غیربهداشتی، 

داد. خبر  اراضی  این  کامل 
 سید مصطفی بحرینی، با بیان اینکه در سال های 
گذشته نیز تذکرات متعددی درخصوص جلوگیری از 
آبیاری محصولات کشاورزی با فاضلاب به نهادهای 
با  امسال  ابتدای  از  بود، گفت:  شده  داده  ذیربط 
عامه  حقوق  پیگیری  و  نظارت  کارگروه  پیگیری 
عمومی  سلامت  به خطرافتادن  موضوع  دادستانی 
آب های  با  کشاورزی  محصولات  آبیاری  طریق  از 

گرفت. قرار  کار  دستور  در  نامتعارف 
عامه  حقوق  از  صیانت  اینکه  بر  تأکید  با  بحرینی   
موضوعات  از  و  دادستان  وظایف  لاینفک  جزء 
اقدام  این  گفت:  است  استان  در  ما  اولویت دار 
دادستان  معاونین  از  احدی  مستقیم  نظارت  با 
سوی  از  مجزا  عملیات  چندین  طی  و  شد  انجام 
و  سلامت  همپوشان  گشت  عضو  دستگاه های 
اراضی  آبیاری  ادامه  از  جلوگیری  ضمن  بهداشت 
در  محصولات  نوع  این  امحای  فاضلاب،  با  زراعی 

گرفت. قرار  کار  دستور 
او با اشاره به اینکه در این رشته عملیات، نمایندگان 

دستگاه های اجرایی عضو گشت همپوشان سلامت 
محیط  حفاظت  ادارۀ  شامل  عمومی  بهداشت  و 
دانشگاه  شیراز،  کشاورزی  جهاد  مدیریت  شیراز، 
به همراه  صدرا،  و  شیراز  شهرداری  پزشکی،  علوم 
و سایر دستگاه های  انتظامی شهرستان  فرماندهی 
داشتند  حضور  نیز  سلامت  و  بهداشت  امر  متولی 
نفر   ۱۰۴ هماهنگ،  اقدام  این  درنتیجۀ  گفت: 
با  اجرایی  دستگاه های  مأموران  و  مسئولان  از 
همراهی ده ها دستگاه لودر، گریدر و بیل مکانیکی 
اراضی  از  هکتار   ۲۳۰ از  بیش  مجموع محصول  در 
تنگه  منطقۀ  در  نامتعارف  آب های  با  آبیاری شده 
قره پیری حدفاصل شهر شیراز و صدرا و همچنین 
منطقۀ گرد خون در جنوب شهر شیراز را امحا کردند.
 این مقام قضایی استان موضوع نظارت دستگاه های 
متولی و مسئول بر این اراضی را مورد تأکید قرارداد 
از آبیاری مزارع در مسیر  و تصریح کرد: جلوگیری 
بی توجهی  نتیجۀ  در  است که  مهم  امری  فاضلاب، 

می تواند سلامت مردم را به خطر بیندازد.
کرد:  خاطرنشان  فارس  استان  مرکز  دادستان   
پیش ازاین تذکراتی درخصوص ساماندهی فاضلاب 
و رواناب های آلوده در این دو منطقه داده شده که 
عدم توجه به تذکرات و موضوع ترک فعل احتمالی 
از سوی دستگاه های متولی در حال بررسی است.

امحای ۲۳۰ هکتار مزرعه آبیاری شده 
با فاضلاب در شیراز

اجرای  از  یزد  منطقه ای  آب  سهامی  شرکت  توسعۀ  و  طرح  معاون   
داد.  خبر  یزد  در  کشور  در  صنعت  به  پساب  انتقال  خط  طولانی ترین 
طول  به  صنعت  به  پساب  انتقال  خط  طرح  محجوبی« گفت:  »جواد 
۵۰۰۰ میلیارد  با مبلغ  با استفاده از توان بخش خصوصی و  ۱۰۰ کیلومتر 
از  ایستگاه  سه  این  ارتفاع  اختلاف  افزود:  او  شد.  اجرا  یزد  در  ریال 
تصفیه خانۀ فاضلاب یزد تا مقصد حدود ۶۳۰ متر است. در حال حاضر 
ثانیه تخمین زده شده است و  لیتر در   ۵۰ تا   ۴۵ انتقالی پساب  دبی 
اجرا  با  او گفت:  رسید.  خواهد  ثانیه  در  لیتر   ۱۰۰ به  آن  دبی  آینده  در 
برای  ایجادشده  مشکلات  از  قابل توجهی  بخش  خط  این  راه اندازی  و 
جمع شدن  از  ناشی  جاری،  سال  تابستان  در  زارچ  و  شاهدیه  مردم 
پساب تصفیه خانه در دریاچۀ مجاور آن برطرف خواهد شد. او تصریح 
روی  و  سرب  مجتمع  به  پساب  انتقال  آزمایشی  راه اندازی  کرد: 
این خط  فنی  احتمالی  رفع مشکلات  روز جهت   ۱۰ به مدت  مهدی آباد 
ادامه  پساب  انتقال  جریان  مستمر  به صورت  آن  از  پس  و  دارد  ادامه 

می کند. پیدا 

مدیر جهادکشاورزی شهرستان اهواز از شناسایی ۱۷ مورد تغییر کاربری غیرمجاز 
اراضی در این شهرستان خبر داد.

 »محمد غانمی« در گفت وگو با ایسنا، بیان کرد: بحث پایش اراضی کشاورزی 
و باغی اهواز به منظور جلوگیری از تغییر کاربری این اراضی در دستور کار جهاد 

است. کشاورزی شهرستان 
 او افزود: از ابتدای سال جاری بیش از ۳۷ هزار هکتار از اراضی کشاورزی و باغی 

شهرستان اهواز پایش در راستای رصد تغییر کاربری اراضی پایش شده است.
 او گفت: در این زمینه ۱۷ مورد تغییر کاربری غیرمجاز توسط واحد گشت امور 
اراضی شهرستان اهواز شناسایی و ثبت شده است که با متخلفان براساس قانون 

برخورد خواهد شد.
 غانمی عنوان کرد: اراضی کشاورزی و باغی شهرستان اهواز از سوی گروه های گشت 
۱۳۱ و کارشناسان امور حقوقی به صورت مستمر مورد پایش و نظارت قرار می گیرند.

توقف  علاوه بر  غیرمجاز  به صورت  تخلف  مشاهده  درصورت  خاطرنشان کرد:  او 
عملیات و ابلاغ اخطار به متخلف و ثبت در سامانه ۱۳۱، پروندۀ تخلف به مراجع 

قانونی معرفی می شود تا با شخص خاطی برخورد لازم انجام شود.

آب  شرکت  اداری  ساختمان های  پروژه های  مجری   - فراهانی 
منطقه ای مرکزی آخرین وضعیت این پروژه ها را تشریح کرد. »مسعود 
اداری  ساختمان  درصدی   ۸۵ پیشرفت  اینکه  بیان  با  منصوری« 
در  زرندیه  شهرستان  اداری  ساختمان  پروژۀ  زرندیه گفت:  شهرستان 
هزینه شده  اعتبار  با  و  مترمربع   ۴۰۰ حدود  زیربنای  سطح  با  طبقه   ۲
۳۰ میلیارد ریال دارای پیشرفت فیزیکی ۸۵ درصدی است که  حدود 
آینده ای  در  موردنیاز  مالی  منابع  تزریق  و  لازم  اعتبار  تأمین  درصورت 
اتصال ساختمان  افزود:  او  بهره برداری خواهد رسید.  به  نزدیک  بسیار 
و  لازم  تجهیزات  خرید  و  پیگیری ها  با  شهری  آب  شبکۀ  به  مرکزی 
اتصال ساختمان  و  آبرسانی  عملیات  لوله،  متر خط   ۲۰۰ اجرای حدود 
۸۰۰ میلیون ریال  اداری جدید به شبکۀ آب شهری با اعتباری بالغ بر 
دیوارکشی زمین ساختمان  پروژۀ  پایان گفت:  در  انجام شد. منصوری 
اداری شهرستان محلات پایان یافته است. این پروژه با اعتبار حدود ۸ 
میلیارد ریال در زمینی به مساحت بالغ بر ۵۵۰ مترمربع در مدت زمان 

رسید. انجام  به  ماه   ۳

طولانی ترین خط انتقال پساب 
به صنعت کشور در یزد اجرا شد

شناسایی ۱۷ مورد تغییر کاربری 
غیرمجاز اراضی در اهواز

آخرین وضعیت پروژه های ساختمان های
 اداری شرکت آب منطقه ای مرکزی تشریح شد 

| یزد  | |  خوزستان | | مرکزی |

 یک میلیون و دویست هزار 
زن سرپرست خانوار تحت 

پوشش کمیته امداد هستند 
خانواده  سلامت  و  حمایت  معاون   - سمنان   
دو  از  گفت:  )ره(  خمینی  امام  امداد  کمیته 
این  پوشش  تحت  خانوار  هزار   ۴۷۰ و  میلیون 
زنان  توسط  خانوار  هزار   ۲۰۰ و  میلیون  یک  نهاد 
بیان  خدرویسی«  »حسین  می شود.  سرپرستی 
به  برای خدمت رسانی  امداد  نهاد کمیته  در  کرد: 
سرفصل های  در  سیاست گذاری هایی  محرومان 
مختلف کشور طراحی و اجرا شده که یکی از این 
است  نیازمندان  برای  اشتغال  ایجاد  سیاست ها 
که برای کل کشور ایجاد ۵۰۰ هزار فرصت شغلی 
و  هزار   ۵ سمنان  استان  برای  خاص  طور  به  و 
۱۰۰ شغل هدف گذاری شده است. معاون کمیته 
تحت  دختران  برای  جهیزیه  اهدای  امداد گفت: 
ازدواج  قصد  که  زنانی  و  امداد  کمیته  پوشش 
سال  در  رشته  هزار   ۱۰۰ تعداد  به  دارند،  مجدد 
۱۴۰۲ در نظر گرفته شده است. خدرویسی گفت: 
شهرسازی  و  راه  وزارت  با  هماهنگی  و  تعامل  با 
مناسب  مسکن  از  نیز  قشر  این  مسکن  بنیاد  و 
واحد  هزار   ۲۰ از  بیش  و  شد  خواهند  بهره مند 
مسکونی برای مددجویان تا پایان سال در کشور 
افتتاح می شود. او افزود: سامانۀ امداد هوشمند 
برای  سها  سامانۀ  به عنوان  خمینی  امام  کمیته 
نیازمندان  و  مددجویان  به  مطلوب  ارائۀ خدمات 
ایجاد شده است تا بتوانند به صورت غیرحضوری 
سامانه  این  شوند.  بهره مند  مناسب  خدمات  از 
هوشمند  به صورت  را  نیازمندان  می تواند 

کند. شناسایی 

۷.5 میلیون هکتار از 
مساحت خراسان جنوبی؛ 
مستعد اجرای عملیات 

آبخیزداری 
و  منابع طبیعی  مدیرکل   - خراسان جنوبی   
 ۱۵ مساحت  از  گفت:  خراسان جنوبی  آبخیزداری 
میلیون هکتاری خراسان جنوبی، حدود ۷.۵ میلیون 
عملیات  اجرای  مستعد  درصد   ۵۰ یعنی  هکتار 

است. آبخیزداری 
ایسنا عنوان  با   »علیرضا نصرآبادی« در گفت وگو 
کرد: تاکنون ۶۰ درصد اعتبارات دولت سیزدهم برای 
حوزۀ آبخیزداری محقق شده که معادل ۹۶ میلیارد 

تومان است.
 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان جنوبی 
در  خشکسالی  سال   ۲۲ حدود  کرد:  بیان 
از جمله  بسیاری  منفی  پیامدهای  خراسان جنوبی 
کمبود آب، نشست دشت ها و مهاجرت روستائیان 
از  به شهرها داشته و احیای قنوات و آبخیزداری 
راهکارهای مناسب برای مقابله با کم آبی در استان 
است. نصرآبادی ادامه داد: کنون برای ۲.۶ میلیون 
آبخیزداری،  مستعد  حوزۀ  درصد  یعنی ۳۵  هکتار 
کار مطالعاتی و تهیۀ طرح اجرایی آن انجام که ۳۴ 
درصد آن اجرا شده است. او اظهار کرد: حدود ۵۰ 
درصد آب مهارشده در سازه های آبخیزداری استان، 
به سفره آب های زیرزمینی نفوذ می کند. نصرآبادی 
یادآور شد: از سال ۱۳۸۴ تا سال ۱۴۰۱ در مدت ۱۷ 
سال، از محل اعتبارات ملی و استانی، بیش از ۲ 
هزار و ۳۰۰ سازه آبخیزداری در ۱۱ شهرستان استان 

اجرا شده است.

شهردار منطقه یک همدان 
اعلام کرد: برای نخستین بار 

با راه اندازی سامانه شهرداری 
الکترونیک در شهرداری 

همدان، صدور مفاصا حساب 
از ۲۰ خرداد سال جاری 

صرفاً از طریق دفاتر 
پیشخوان خدمات دولت 

انجام می شود

 مرکزی، فراهانی - شهردار اراک گفت: افزایش 
در  شهر  این  گردشگری  و  تفریحی  فضاهای 
راستا  این  در  و  گرفته  قرار  شهرداری  اولویت 
پروژه های مختلفی همچون دره گردو، بام اراک 
اجرا  و  پیگیری  حال  در  باهنر  شهید  پارک  و 
است. کریمی با تأکید بر اینکه ارتقای سرانه های 
تفریحی و گردشگری با محوریت پروژۀ منطقه 
مطالبات  از  یکی  به عنوان  دره گردو  گردشگری 
شهری،  مدیریت  مجموعۀ  از  شهروندان  مهم 
اراک است، بیان داشت:  مورد تأکید شهرداری 
اصلاح  و  رودکنار  احداث  پروژۀ  حاضر  حال  در 
دره گردو  گردشگری  منطقۀ  ورودی  پیاده روی 
نیز  انجام است و تاکنون  در گام یک در حال 
اقداماتی از قبیل ۴۷۵۰ متر طول جدول گذاری، 
 ۵۹۹ دیوار،  و  پی  سنگ کاری  طول  متر   ۸۷۷
مترمربع   ۸۶۰ مالون،  با  نماسازی  مترمربع 
زیرسازی  مترمکعب   ۱۵۴۰ پیاده رو،  کف سازی 
کف پیاده روها، ۲۷۰ مترمکعب پی کنی دیوار و 

رمپ ها  مترمکعب خاک برداری  پیاده رو، ۵۳۱۶ 
مسیرها انجام شده است. او در ادامه با تأکید بر 
اهتمام شهرداری اراک جهت اجرای پروژۀ منطقۀ 
دیوارهای  اجرای  افزود:  دره گردو،  گردشگری 
جداول  اجرای  صفر،  کیلومتر  در  رودکنار  حائل 
رودکنار،  نمای  اجرای  ورودی،  پارکینگ  کانیو 
سنگ برداری و پی کنی جهت اجرای پیاده روی 
شرقی،  پیاده روی  دیوارهای  اجرای  غربی، 
درختکاری باغ گردو و باغ شهدا از اهم اقدامات 
انجام شده در پروژۀ مذکور است. او اضافه کرد: 
توسعۀ فضای سبز  و  به منظور حفظ  همچنین، 
شهری و باهدف بهینه سازی مصرف آب، عملیات 
از  انتقال آب فضای سبز  و  لوله گذاری  اجرایی 
میدان انقلاب اسلامی تا منطقۀ گردشگری گردو 
با اجرای این  انجام گرفت.  به متراژ ۴۵۰۰ متر 
پروژه گام بلندی در راستای توسعۀ شبکۀ آبیاری 
و بهره برداری مؤثر از ذخایر آب های موجود در 

است. انجام  گرفته  اراک  شهر 

همدان، پرویزی - مدیر منطقه یک شهرداری همدان 
گفت: از هشتاد درصد مراجعات به شهرداری مربوط 
اسناد  دفاتر  نقل وانتقال  استعلامات  پاسخ دهی  به 
رسمی، بانک ها، ادارات و صدور مفاصاحساب است که 
با راه اندازی شهرداری الکترونیک این خدمات به صورت 

الکترونیکی و غیرحضوری ارائه می شود.
 به گزارش روابط عمومی شهرداری همدان، »مرتضی 
بیش  بیان کرد:  مطلب،  این  اعلام  با  حضرت زاده« 
به  مربوط  شهرداری  به  مراجعات  درصد  هشتاد  از 
پاسخ دهی استعلامات نقل وانتقال دفاتر اسناد رسمی، 
با  که  است  مفاصاحساب  صدور  و  ادارات  بانک ها، 
راه اندازی شهرداری الکترونیک این خدمات به صورت 

می شود. ارائه  غیرحضوری  و  الکترونیکی 
اینکه  بر  تأکید  با  مدیریت شهری  ارشد  مقام  این   
از این به  شهروندان درخصوص صدور مفاصاحساب 
بعد نیازی به مراجعه به شهرداری ندارند، تصریح کرد: 

نقل وانتقال  استعلام  پاسخ  سال گذشته  آبان ماه  از 
و  برخط  و  به صورت غیرحضوری  اسناد رسمی  دفاتر 

انجام می شود. به شهرداری  مراجعه  بدون 
طبق  اینکه  به  اشاره  با  همدان  یک  منطقه  شهردار   
مراجعات  درصد  هشتاد  از  بیش  گزارش ها  و  آمار 
پاسخ  به  مربوط  شهروندان  درخواست های  و 
استعلامات دفاتر اسناد رسمی، بانک ها، ادارات و صدور 
مفاصاحساب است عنوان کرد: با الکترونیکی شدن این 
خدمت کاهش هشتاددرصدی مراجعات به شهرداری 
را خواهیم داشت که این امر موجب کاهش تردد و 

می شود. شهروندان  هزینۀ  و  وقت  در  صرفه جویی 
 حضرت زاده در ادامه تصریح کرد: باتوجه به استقرار 
بیش از ۶۰ دفتر پیشخوان خدمات دولت در تمامی 
به  می توانند  شهروندان  همدان،  شهر  سطح  نقاط 
نزدیکترین دفتر موردنظر مراجعه و خدمات خود را از 

طریق دفاتر پیشخوان دریافت و پیگیری کنند.

 اهتمام شهرداری اراک جهت اجرای پروژۀ منطقۀ گردشگری دره گردو

 صدور مفاصاحساب در شهرداری همدان 
الکترونیکی و غیرحضوری شد

شهردار اراک: افزایش فضاهای 
تفریحی و گردشگری این شهر 

در اولویت شهرداری قرار گرفته و 
در این راستا پروژه های مختلفی 

همچون دره گردو، بام اراک و پارک 
شهید باهنر در حال پیگیری و 

اجرا است

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک زرند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی 

ساختمانهاي فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۹۰۰۸۰۰۰۶۷۹ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم نرجس ابراهیمی زرندی فرزند 
محمد به شماره شناسنامه ۱۱۰۲ صادره از زرند در یک باب خانه به مساحت ۲۴۲.۴۱ مترمربع از پلاک ۲۳۸۲ اصلی واقع در 
زرند بخش ۱۳ کرمان به آدرس خیابان پوریای ولی کوچه شماره ۷ خریداری از مالک رسمی خانم آقا و نجمه آقا و رضوان آقا 
موسوی استرآبادی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و  پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷

شناسه آگهی: ۱۵۰۶۳۳۸
حسين توحيدي نیا 
رئيس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک زرند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 

و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۹۰۰۸۰۰۰۴۸۹ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم طیبه محمدی اکبرآبادی 
فرزند عباس به شماره شناسنامه ۱۴ صادره از زرند در یک باب خانه به مساحت ۲۴۷ مترمربع از پلاک ۷۶۷۲ اصلی 
واقع در زرند بخش ۱۳ کرمان به آدرس خیابان پرستار کوچه شماره ۱۰ خریداری از مالک رسمی خانم بی بی سلطنت 
عمرانی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷

شناسه آگهی: ۱۵۰۶۶۴۷
حسين توحیدی نیا        
رئيس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک زرند 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی 

ساختمانهای فاقد سند رسمی 
سند  فاقد  و ساختمانهای  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات   ۱۴۰۲۶۰۳۱۹۰۰۸۰۰۰۲۸۲ رای شماره  برابر 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عباس محمدی فرزند حسین به شماره 
شناسنامه ۱۷ صادره از زرند در یک باب خانه به مساحت ۲۵۲.۵ مترمربع از پلاک ۶۰۵۴ اصلی واقع در زرند بخش ۱۳ کرمان به 
آدرس خیابان فلسطین کوچه ۶ خریداری از مالک رسمی آقای حسین اسلامی علی آبادی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و  پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷

 شناسه آگهی: ۱۵۰۶۳۷۵
نیا         توحیدی  حسين 
رئيس ثبت اسناد و املاک

وم
 د

ت
نوب

وم
 د

ت
نوب

وم
 د

ت
آگهی ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمینوب

شماره   رای  شرح  به  بندرعباس  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  در  مستقر  اختلاف  حل  هیات  اینکه  به  نظر 
۱۴۰۲۶۰۳۲۳۰۵۴۰۰۰۰۶۰مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۷ تصرفات مالکانه آقای احسان کارپرداز فرزند احمد در ششدانگ یک 
قطعه زمین محصور مشتمل بر اطاق به مساحت ۱۹۹۱.۴۰ مترمربع قسمتی از پلاک ثبتی ۴۳۹ فرعی از ۱۳- اصلی 

اجرای بخشنامه استاندارد سازی پلاک جدید ۱۸۷۷ فرعی از ۱۳- اصلی تعیین گردید واقع در سرخون بخش دو بندرعباس در 
انتقال مع الواسطه به استناد مواد ۱و۳ قانون مذکور و ماده  ۱۳ آیین نامه اجرایی آن به جهت فوت مالک رسمی آقای کهزاد  مشیری رای به 
طی تشریفات ثبتی و صدور سند مالکیت بنام متقاضی مذکور صادر گردیده است و مقرر گردید پس از انتشار آگهی مذکور و سپری شدن 
مهلت واخواهی سند مالکیت رسمی صادر و تسلیم گردد لذا در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی رای مذکور در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز در روزنامه های کثیرالانتشار و محلی و جهت اطلاع عموم و مالک و صاحبان حقوق آگهی 
میگردد چنانچه ظرف مهلت دو ماه از تاریخ اولین انتشار آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل ، اعتراضی از طرف کسی به اداره ثبت 
اسناد و املاک منطقه دو بندرعباس تسلیم نگردد سند مالکیت بر اساس مفاد رای فوق در حدود وصلاحیت وفق مقررات صادر خواهد گردید 
در صورت وصول اعتراض معترض می بایست از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت منطقه دو بندرعباس ظرف مهلت یک ماه به دادگاه صالح 
محل مراجعه و تقدیم دادخواست نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد. پس از سپری شدن مهلت مذکور و عدم 
ارائه گواهی تقدیم دادخواست اداره ثبت اسناد منطقه دو بندرعباس نسبت به صدور سند مالکیت اقدام خواهد نمود و صدور سند مالکیت مانع 

از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود .
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۱۰

 تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷
صادق شریفی شمیلی- سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو بندرعباس 
م الف ۱۴۰۲/۱۱۶ 

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

ثبتی   وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و   ۳ ماده  موضوع  آگهی 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات   ۱۴۰۲/۰۲/۱۰ مورخ   ۱۴۰۲۶۰۳۱۰۰۰۶۰۰۱۴۰۰
بلامعارض  و  مالکانه  تصرفات  نور  شهرستان  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی 
با  مربع  ۲۰۰متر  احداثی)تقریبا  بنای  با  زمین  قطعه  به ششدانگ یک  نسبت  عبداله جواهری   آقای  متقاضی 
کاربری مسکونی و مابقی زراعی می باشد( به مساحت ۳۱۲.۸۰ متر مربع  به پلاک ۲۲۳ فرعی از ۴۳ -اصلی 
واقع در میانرودبار مازندران بخش ۶الحاقی حوزه  ثبت نور محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز در روزنامه سراسری و محلی آگهی می گردد در صورتی که اشخاص ذی نفع به 
آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل 
وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد. بدیهی 

است درصورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۳/۲۷- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۴/۱۰

علی سعادتی- سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان نور
شناسه آگهی : ۱5۱۲۷۱۳
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آگهی مناقصه عمومی
شهرداری رفسنجان در نظر دارد براساس بودجه مصوب شماره ۱۷۱۰ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۴  شورای محترم اسلامی 

شهر، نسبت به تنظیف، رفت و روب و جمع آوری زباله از کلیه معابر عمومی واقع در محدوده خدماتی منطقه دوازطریق برگزاری 
مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه پیمانکاران و شرکت های واجد صلاحیت که تجربه و توانایی انجام کار را دارند، دعوت 
بعمل می آید نسبت به دریافت اسناد واطلاع ازشرایط شرکت در مناقصه به سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )مناقصه( 

مراجعه نمایند:

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد تاپایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۷
آخرین مهلت ارائه پیشنهادات از طریق سامانه مذکور تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۰

مبلغ ضمانت نامه بانکی یافیش واریزی به حساب شهرداری ۲۷/۱۳5/۰۰۰/۰۰۰ ریال
مهلت ارسال اصل ضمانت نامه بانکی دو روز قبل از باز گشایی پاکات 

از پیشنهادات مختار است.( مدت اعتبار  یا قبول تمام یا هریک  )لازم به توضیح است شهرداری رفسنجان در رد 
است.  مناقصه درج شده  اسناد  در  مربوطه  ماه می باشد، سایر جزئیات  پیشنهادات ۲ 

تلفن های تماس: ۰۳۴-۳۴۲58۷۰۱-5

اداره ارتباطات و اموربین الملل شهرداری رفسنجان

نوبت اول
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روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح الله خدیشی 
سردبیر: امین شول سیرجانی

دبیر تحریریه: حمیدرضا میرزاده

دبیر آنلاین: سحر آزاد 
 مدیر هنری: تیوا صمدیان  

 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست: 

مهتاب جودکی)دبیر(، فروغ فکری 

منابع طبیعی، انرژی و جامعه محلی:
ستاره حجتی )دبیر( ، فاطمه باباخانی

 اجتماعی و شهر: نازنین افتخار، سوگل دانائی
صفحه آخر: صدف سرداری
 سایر همکاران: شیما وزوایی

 شبکه های اجتماعی: فاطمه آقاملایی
صفحه آرایی: ندا صفاریان

رتبه روزنامه پیام ما :۴0.۴     گروه: ۴
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 
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اصفهان در حال بلعیده شدن - عکس از مهدیس طایفه
خشکسالی چندساله و برداشت بی رویه آب از سفره های زیرزمینی، کاهش بارندگی و حذف جریان آب رودخانه زاینده رود از دل شهر، از مهم ترین دلایل وقوع فرونشست زمین 

در شهر کم آبی چون اصفهان است. تا جایی که مدیرکل سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی اصفهان گفته که »امروز اصفهان تنها شهری است که فرونشست زمین به داخل 
منطقه مسکونی آن نفوذ کرده است« و از این شهر به عنوان نماد فرونشست نیز یاد می شود. اگر برداشت از آبخوان دشت اصفهان-برخوار ادامه یابد، تا حدود ۱۵ سال دیگر، 

اصفهان قابل سکونت نخواهد بود.

عکس:  ایسنا

»علیرضا  آهنگسازی  با  »صمت«  آلبوم  رونمایی  مراسم 
هنری  چهره های  و  آلبوم  نوازندگان  حضور  با  عقیقی« 
در   ۱۸:۳۰ ساعت  خرداد   ۲۷ شنبه  روز  موسیقی،  عرصه  در 
فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود. به گزارش خانه موسیقی 
و  ایران  دستگاهی  موسیقی  در  آلبوم  این  ساختار  ایران، 
قطعات سازی علیرضا عقیقی است. بخش اول این آلبوم در 
دستگاه نوا و شامل قطعات زمزمه کوارتت کمانچه، ساز و نوا، 
راز و همنوایی و بخش دوم آلبوم در گوشه عراق، آواز افشاری 
و دستگاه راست پنجگاه شامل قطعات: احتضار، پرده دیگر، 

است. طرب انگیز  و  تپش کور 

رونمایی آلبوم »صمت« 
در فرهنگسرای ارسباران

نمایش آثار »بنی اعتماد« 
و چند فیلم کوتاه ایرانی در انگلستان

سی امین جشنواره بین المللی فیلم »شفیلد« در انگلستان بخش 
ویژه ای را به مرور آثار »رخشان بنی اعتماد« و همچنین نمایش 
فیلم هایی کوتاه از ایران اختصاص داده است. به گزارش ایسنا، 
سی امین جشنواره فیلم مستند شفیلد از ۱۴ تا ۱۹ ژوئن )۲۴ تا 
۲۹ خرداد( در انگلستان در حال برگزاری است و بخش مرور بر 
آثار رخشان بنی اعتماد و بخش »فیلم های کوتاه: ایران حسی 
از جا« را نیز در برنامه خود  دارد. »حیاط خلوت خانه خورشید«، 
»آی آدم ها«، »روزگار ما«، »ما نیمی از جمعیت ایرانیم«، »فردا 
در  فیلم هایی است که  و »روایت شخصی«  الینا«  می بینمت 

برنامه مرور بر آثار رخشان بنی اعتماد نمایش داده می شوند.

میزبانی »سیندرلا« از کودکان کار
یکشنبه  روز  به کارگردانی مریم کاظمی،  نمایش »سیندرلا« 
به  شد.  خواهد  کودکان کار  از  جمعی  میزبان  خرداد(   ۲۸(
و  وود«  »دیوید  نوشته  »سیندرلا«  نمایش  مهر،  گزارش 
شناخته شده ترین  از  یکی  فدایی حسین«  »حسین  ترجمه 
شخصیت های داستانی برای کودکان سراسر دنیا است که بارها 
سوژه خلق آثار سینمایی، انیمیشن و اجرای صحنه ای گوناگون 
قرار گرفته است. در این نمایش، هنرمندان شناخته شده تئاتر 
تئاتر کودک و نوجوان همچون رضا فیاضی، علی فروتن،  و 
حمید گلی، فرهاد شریفی، مریم کاظمی، مهراد زمانی، پریسا 
فلاح زاده، عرفان میدانلو، نازنین صفا، نسیم امیرخسرو، نرگس 
صفامنش، شادی کارآیین، سعید تاجیک، مهدی رمضان زاده، 

علیرضا عموزاد، سما احمدی ایفای نقش می کنند.

| سینمای ایران  |

| تئاتر  |

| فیلم هفته  |

| موسیقی |

| نقد هفته |

کارگردانی»فیشر  به  سیل«  از  »پیش  مستند 
مونرو«  »مارک  نویسندگی  و  استیونس« 
فیلم  این  است.  آمریکا   ۲۹۱۶ سال  محصول 
و  است  آب وهوایی  تغییرت  درباره  مستند 
فیلم  در  عنوان گوینده  به  دی کاپریو«  »لئوناردو 
پیش از سیل ایفای نقش کرده است. همچنین 
چهره های شاخصی چون بان کی مون، آلخاندرو 
ماژو،  مارک  برون،  مایک  ایناریتو،  گونزالس 
آن  در  باکس  آوا و جیسون  انریک سالا، جیک 

داشته  اند. حضور 
»استیونس« چه به عنوان بازیگر و چه کارگردان 
او  کارهای  دیگر  از  است.  شناخته شده ای  فرد 
که  کرد  اشاره   »Mission Blue« به  می توان 

گرفت. قرار  استقبال  مورد 
لئوناردو دی کاپریو در این مستند با دانشمندان، 
نمایشی  گفتگویی  دانشگاهیان  و  سیاستمداران 
در  است.  داده  انجام  زمین  شدن  مورد گرم  در 
مثل  هایی  وقوع سیل شخصیت  از  قبل  مستند 
پاپ فرانسیس، رئیس جمهور سابق آمریکا بیل 
مون  بانکی  ماسک،  ایلان  جان کری،  کلینتون، 
دارند. متحد حضور  ملل  سازمان  سابق  دبیرکل 

جشنواره  در  بار  نخستین  سیل،  از  پیش  فیلم 
و  درآمد  نمایش  به  تورنتو  فیلم  المللی  بین 
پخش شد.  جئوگرافیک  نشنال  شبکه  از  سپس 
این فیلم مورد توجه منتقدان زیادی قرار گرفت 
و در جشنواره های مختلف افتخارات متعددی را 
به دست آورد که از میان آنها می توان به نامزدی 
منتخب  مستند  جشنواره  در  جایزه  دو  دریافت 

اشاره کرد.  ۲۰۱۶ منتقدان 

از  »پیش  مستند  پیش  هفت سال  به  نزدیک 
جئوگرافیک«  »نشنال  شبکۀ  طریق  از  سیل« 
ساخته و پخش شد که موجی از توجه عمومی را 
به خود جلب کرد. ابتدا یک قاره را تحت تأثیر خود 
قرار داد و سپس به تمام جهان رسید. مخاطبان 
بسیاری منتظر عصری بودند که قرار بود »لئوناردو  
آن سوی  سینما،  هالیوودی  ستارۀ  دی کاپریو« 
فعالیت  هایی  دهد.  نشان  را  بشر  فعالیت  های 
سرمایه  نظام  تحکیم  و  بیشتر  پول  راستای  در 
و تخریب عمیق محیط  زیست که همواره منشأ 
انسانی داشته و دارد. »پیش از سیل« روایتی 
نسبتاً صادق، علمی، فنی و تکان  دهنده است که 
در مورد ازبین رفتن سرمایه  های زیستی هشدار 
اقیانوسی  مرجان  های  از  اثر،  این  در  می  دهد. 
مقادیر  آزادشدن  و  قطبی  یخ  های  آب شدن  تا 
بسیار بالایی از دی  اکسید کربن و بالارفتن دمای 
کره زمین و به خطر افتادن بسیاری از جزیره-
 ها و زیستگاه  های طبیعی و انسانی گفته و این 

چالش  ها به خوبی به تصویر کشیده می  شود. نکتۀ 
راستای  در  اگر  اینجاست که  مستند  این  مهم 
مالیات  باید  نکنیم،  حرکت  طبیعت  پایداری 
بسیار سنگینی در سال  های آتی پرداخته شود که 
البته نسل بعدی تاوان آن را خواهد دامی دهد. 
شوربختانه، مستند در بین سیاسی  بازی  های آن 
ناپدید شد! به هر حال، دوربین  سال  های آمریکا 
عملکرد  به عنوان کارگردان،  استیونس«،  »فیشر 
اما  دردناک  تصاویر  و  داشت  خوبی  بسیاری 
تأثیرگذاری را برای بیننده به نمایش می  گذارد. این 
مستند مصاحبه  های بسیار خوبی را از دانشمندان 
گوناگون گرفته و آقای ستاره نیز در موقعیت یک 
راوی، عالی ظاهر شده است. موارد و مسائل بسیار 
زیادی در این مستند مطرح می  شوند که نشان 
از توجه خاص سازندگان به منابع طبیعی دارد. 
یکی از آن موارد که بسیار نیز مهم است، موضوع 
اقلیم است که همچنان چالشی مهم در  تغییر 
بین حامیان زمین و اهالی سیاست و سرمایه 
است. ساخت و پخش چنین مستندهایی می -

تواند تأثیر عمیقی در رفتار جامعه داشته باشد، 
اما نقد بسیار مهمی که به این مستند می  توان 
را  تنها سیاست مداران  است که  آن  دانست،  وارد 
نشانه گرفته و مخاطب در انتهای مستند می -

تواند چنین نتیجه بگیرد که اگر اهالی سیاست 
دست از تخریب بردارند، همه چیز به روال عادی 
نیز  مردم  نقش  بین  این  در  خواهد گشت.  باز 
در کاهش اثرات منفی تغییر اقلیم باید بیان و 
این مستند،  اکران شود. شاید  قالب تصویر  در 
سفارشی از سوی یک حزب خاص باشد و همین 

از اثربخشی آن کم می  کند. ضمن اینکه حضور 
فرد مشهوری همچون »دی کاپریو« در فعالیت-
 های محیط  زیستی نیز جای نقد دارد. »پیش از 
سیل« برای سال ۲۰۱۶ ساخته شده و حقیقت را 
به تصویر کشیده است؛ چگونه ما انسان  ها به نام 
توسعه در بهره  کشی از منابع طبیعی و بر اصالت 
زمین چیره شده  ایم! جامعۀ کنونی باز هم نیازمند 
چنین مستندهایی است، زیرا یک عده به راحتی 
حقیقت را پذیرا نیستند. تغییر اقلیم و چالش 
گرمایش جهانی از موضوعاتی است که مخالف -
های بسیاری در جهان دارند. مبنای این شکل از 
مخالفت  ها اغلب ریشه در نداشتن سواد زیستی 
و حفاظت از نگاه سرمایه  داری در کل جهان است. 
در این سال  ها پیش آمده است که کسی در مقام 
استادی دانشگاه در پی نقض آشکار تغییر اقلیم 
آمارسازی کرده و حتی کسانی در ظاهر یک فعال 
محیط  زیست هیاهوی بسیاری به راه انداخته  اند 
که همگی به سود سرمایه بوده تا توسعه پایدار 
رونق نگیرد. بااین همه، مستندِ »پیش از سیل« 
توانست تأثیر خوبی بر جامعۀ  آمریکای شمالی 
بگذارد. اگرچه این جامعه به شدت مصرف  گراست، 
اما در مقابل برای کاهش گازهای گلخانه  ای قدم -

های مؤثری برداشته   است که از جمله می  توان 
به افزایش استفاده از پنل  های خورشیدی و رواج 
گیاه خواری اشاره کرد. درنهایت باید به این نکته 
آن سوی  در  اشاره کرد که جامعۀ مدرن شده  نیز 
محیط  تخریب  مدار  بر  همچنان  آرام  اقیانوس 
 زیست قدم برمی دارد و از اقدامات فانتزی گامی 

فراتر نگذاشته است.

روایت انسان و زمینپیش از سیل

در  اورژانس  پیمانکار  انتخاب  دارد"  نظر  در  خاص(  )سهامی  سیرجان  پارک  گهر  شرکت 
شرایط  واجد  به شرکت های  عمومی  مناقصه  برگزاری  طریق  از  را  پارک"  دهکده گردشگری گهر 
ایمیل  آدرس  طریق  از  را  مناقصه  اسناد  توانند  می  متقاضیان  کلیه  رو  این  از  نماید.  واگذار 

goharpark.h@gmail.com یا پیام رسان ایتا ۰۹۳۶۶۹۰8۲۶۴ پیگیری و دریافت نمایند.
۱- شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.

۲- سپرده شرکت در مناقصه: ۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ )دو میلیارد ریال ( به صورت چک صیادی در وجه شرکت 
گهر پارک سیرجان.

۳-آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت ۱۲ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ بوده و  هزینه درج آگهی 
بر عهده برنده مناقصه می باشد.

۴-کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.
5-محل تحویل اسناد: سیرجان کیلومتر ۲۰ جاده محور سیرجان-شیراز، واحد حقوقی و امور قرارداد 

های دهکده گردشگری گهر پارک آقای شهرآبادی تلفن: ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴
ضمنا می توانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره  ۰۹۱۳۰۶۴۱5۳8 آقای برمک روزانه از 

ساعت ۱۴ تا ۱۹ تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
شماره  114/ 1402/ ع

جهت گلخانه ها  شیشه  اجرای  و  "خرید  دارد  نظر  در  خاص(  )سهامی  سیرجان  پارک  شرکت گهر 
به شرکت های واجد شرایط  برگزاری مناقصه عمومی  از طریق  را  پارک"  در دهکده گردشگری گهر 
ایمیل  آدرس  طریق  از  را  مناقصه  اسناد  می توانند  متقاضیان  کلیه  رو  این  از  نماید.  واگذار 

goharpark.h@gmail.com یا پیام رسان ایتا ۰۹۳۶۶۹۰8۲۶۴ پیگیری و دریافت نمایند.
۱- شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.
در وجه  به صورت چک صیادی   ) ریال  میلیارد  )چهار   ۴/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ مناقصه:  در  ۲ -سپرده شرکت 

شرکت گهر پارک سیرجان.
۳- آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت ۱۲ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ بوده و  هزینه درج آگهی 

بر عهده برنده مناقصه می باشد.
۴- کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.

5- محل تحویل اسناد: سیرجان کیلومتر ۲۰ جاده محور سیرجان-شیراز، واحد حقوقی و امور قرارداد 
های دهکده گردشگری گهر پارک آقای شهرآبادی تلفن: ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴

ضمنا می توانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره  ۰۹۱۳۲۴۷۱۶۴۳ آقای بهزادی روزانه از 
ساعت ۱۴ تا ۱۹ تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
شماره  113/ 1402/ ع

 substation شرکت گهر پارک سیرجان )سهامی خاص( در نظر دارد "خرید و اجرا و راه اندازی
در دهکده گردشگری گهر پارک" را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به شرکت های واجد شرایط 
ایمیل  آدرس  طریق  از  را  مناقصه  اسناد  می توانند  متقاضیان  کلیه  رو  این  از  نماید.  واگذار 

goharpark@gmail.com پیگیری و دریافت نمایند.
۱- شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.

۲- سپرده شرکت در مناقصه: ۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ )دو میلیارد ریال ( به صورت چک صیادی در وجه شرکت 
گهر پارک سیرجان.

۳- آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت ۱۲ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ بوده و هزینه درج آگهی 
بر عهده برنده مناقصه می باشد.

۴- کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.
5- محل تحویل اسناد: سیرجان کیلومتر ۲۰ جاده محور سیرجان-شیراز، واحد حقوقی و امور قرارداد 

های دهکده گردشگری گهر پارک آقای شهرآبادی تلفن: ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴
ضمنا می توانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره  ۰۹۱۳۳۴۷۳۹۷۰ آقای دهیادگاری روزانه 

از ساعت ۱۴ تا ۱۹ تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
شماره  115/ 1402/ ع

  )video wall( وال  ویدئو  اجرا  و  نظر دارد "خرید  پارک سیرجان )سهامی خاص( در  شرکت گهر 
واجد شرایط  به شرکت های  عمومی  مناقصه  برگزاری  طریق  از  را  پارک"  در دهکده گردشگری گهر 
ایمیل  آدرس  طریق  از  را  مناقصه  اسناد  می توانند  متقاضیان  کلیه  رو  این  از  نماید.  واگذار 

goharpark.h@gmail.com یا پیام رسان ایتا ۰۹۳۶۶۹۰8۲۶۴ پیگیری و دریافت نمایند.
۱- شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.

۲- سپرده شرکت در مناقصه: ۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ )دو میلیارد ریال ( به صورت چک صیادی در وجه شرکت 
گهر پارک سیرجان.

۳- آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت ۱۲ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ بوده و هزینه درج آگهی 
بر عهده برنده مناقصه می باشد.

۴- کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.
5-محل تحویل اسناد: سیرجان کیلومتر ۲۰ جاده محور سیرجان- شیراز، واحد حقوقی و امور قرارداد 

های دهکده گردشگری گهر پارک آقای شهرآبادی تلفن: ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴
ضمنا می توانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره  ۰۹۱۷۷۶۱۹۷۳۱ آقای حبیبی روزانه از ساعت 

۱۴ تا ۱۹ تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
شماره  112/ 1402/ ع

شرکت گهر پارک سیرجان )سهامی خاص( در نظر دارد "انتخاب پیمانکار اجرا و ساخت ابنیه مزرعه 
حیوانات شماره ۲ در دهکده گردشگری گهر پارک" را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به شرکت های 
واجد شرایط واگذار نماید. از این رو کلیه متقاضیان می توانند اسناد مناقصه را از طریق آدرس ایمیل 

goharpark.h@gmail.com یا پیام رسان ایتا ۰۹۳۶۶۹۰8۲۶۴ پیگیری و دریافت نمایند.
۱- شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.
۲- سپرده شرکت در مناقصه: ۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ )دو میلیارد ریال ( به صورت چک صیادی در وجه شرکت 

گهر پارک سیرجان.
۳- آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت ۱۲ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ بوده و هزینه درج آگهی 

بر عهده برنده مناقصه می باشد.
۴- کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.

5- محل تحویل اسناد: سیرجان کیلومتر ۲۰ جاده محور سیرجان- شیراز، واحد حقوقی و امور قرارداد 
های دهکده گردشگری گهر پارک آقای شهرآبادی تلفن: ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴

ضمنا می توانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره  ۰۹۱۳۲۴58۲۶۴ آقای مهندس شهرآبادی 
روزانه از ساعت ۱۴ تا ۱۹ تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
شماره  116/ 1402/ ع

| کارشناس و فعال محیط زیست |

| محسن تیزهوش |

نه بوی گل، نه رنگ لاله از جا می برد ما را
به گلشن لذت ترک تماشا می برد ما را

دو عالم از تمنا شد بیابان مرگ ناکامی
همان خامی به دنبال تمنا می برد ما را

مکن تکلیف همراهی به ما ای سیل پا در گل
که دست از جان خود شستن به دریا می برد ما را

اگر چه در دو عالم نیست میدان جنون ما
همان بی طاقتی صحرا به صحرا می برد ما را

کمند جذبه خورشید اگر رحمت نفرماید
که چون شبنم ازین پستی به بالا می برد ما را؟

چنان آماده عشقیم از فیض سبکروحی
که حسن صورت دیوار از جا می برد ما را

به طوفان گوهر از گرد یتیمی برنمی آید
چه گرد از چهره دل موج صهبا می برد ما را؟

که باور می کند با این توانایی ز ما صائب؟
که چشم ناتوان او به یغما می برد ما را

صائب تبریزی


